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. UWAGA! IJ\¥AQA! C.WĄGĄ!-,.; 
Szukamy „Dziewczyny „Kuriera ”

Wkrótce ogłosimy warunki kolejnego konkursu na tytuł „Dziewczy
na Kuriera” .

Miłe panny, szykujcie fotografie (portretowe). W jednym z najbliż
szych numerów podamy bardziej konkretną informację. Czytajcie uważ
nie gazetę!

„Kurier” wybiera swą nową miss!

Ekspozycja „Fuji film”
Wczoraj w stołecznej galerii 

„Arka” została otwarta doroczna fo
tograficzna prezentacja prasy Euro
py „Fujifilm”.

Konkursowe wystawy „Fuji 
film” sąnajbardziej prestiżowymi w 
Europie. Biorą w nich udział wybit
ni fotograficy. Według tradycji prze
biegają w tym kraju, przedstawicie
le którego zdobyli Grand Prix. Kil
ka lat temu takie wysokie wyróżnie
nie przyznano znanemu fotografiko
w i wileńskiemu Mindaugasowi Kul-

bisowi za zdjęcia o Czeczenii. Dla
tego też doroczną prezentację urzą
dzono właśnie w naszym grodzie.

W galerij „Arka” można obej
rzeć prace przedstawicieli 20 państw 
Europy. Każdy fotografik zgłosił na 
ten pokaz po sześć zdjęć. Grand Prix 
oraz pierwsze miejsce przyznano fo
tografikowi z Turcji Izzet Keribar. 
Drugie - zdobył Patrick Robert z 
Francji, trzecie| Jan Dago z Danii.

R, SZINKUNAS

Najlepszy polski 
komputer dla każdego 

Polaka na Litwie 
JTT Computer jest produ

centem markowych kompute
rów „ADAX” produkowanych 

oparciu o podzespoły ofero
wane przez światowych lide
rów technologii komputerowej.
Prowadzone prace badawczo- 
rozwojowe oraz współpraca z 
takimi firmami jak: Intel, IBM 
i Seagate pozwala na tworze- . 
nie produktu dobrej jakości o bardzo wysokich walorach użytkowych. 
Produkcja odbywa się w  jednym z najnowocześniejszych w Europie 
Środkowowschodniej zakładów wyposażonym w dwie linie produkcyj- 

Adaxy produkowane są w 42 konfiguracjach a wyróżniające je ce
chy to:

- wymienne dyski twarde
- preinstalowany software
- łatwa możliwość rozbudowy
- dwuletni serwis gwarancyjny.
Przedstawicielstwo w Wilnie:
JTT Computer SA, Verkiu 29, 2600 Wilno 
Tel. (3702) 72-27-77, Tel/fax (3702) 76-89-23.
I (Zam. 326)

Dar 7. serca płynący Fundacja „Atlas” - dzieciom Wileńszczyzny

wsparcia.
(Dokończenie na str. 2)

„Za każdym razem
jesteście coraz lepsi”

W niepamięć idą przygotowa
nia do drogi, godziny spędzone w 
autokarze, na widok tak serdeczne
go dla nas Lidzbarka Warmińskie
go, gdzie każdy, kto choć raz go tyl
ko odwiedził, zostawił tu cząstkę 
swego serca, wywożąc w zamian 
ciepło, dobroć serc wszystkich jego 
mieszkańców.

Znamy się od lat siedmiu. Tyle 
to czasu uczestniczymy w Kaziu- 
kach Wileńskich, organizowanych 
w Lidzbarskim Domu Kultury 13 
już lat. Gościnny stary gród stał się

kaziukowym centrum, dokąd przy
jeżdżają zespoły z Braniewa, Orne
ty, Bartoszyc, Kętrzyna i innych 
miast tego regionu. W tym roku na 
tej scenie wystąpili laureat festiwa
lu w Kazimierzu zespół „Pograni
cze” z Szypliszek, miejscowa ka
pela „Znad Łyny”, chór „Akord”, 
cymbalista z Warszawy (a w zasa
dzie z Wołynia) Antoni Suchorol- 
ski. No i oczywiście tak oczekiwa
ne zespoły z Litwy: młodzieżowy ta
neczny zespół „Zgoda” z Rudomi- 
ny pod kierunkiem Henryka Kaspe-

rowicza, kapela „Kaziuka Wileń
skiego” oraz zespół „Sami swoi” 
prowadzone przez Józefa Bożerodz- 
kiego, pieśniarka Luba Nazarenko, 
Anna Adamowicz jako ciotka Fra- 
nukowa no i tradycyjnie już tak 
przez wszystkich łubiany Wincuk, 
czyli Dominik Kuziniewicz.

Występy kolektywów z Litwy 
odbyły się na scenie kina „Grun
wald” w Olsztynie, oraz w DK 
Lidzbarka Warmińskiego, Barto
szyc, Ornety.

(Dokończenie na str. 4-5)

Fundacja Dobroczynności „Atlas” z Gdańska 
przywiodą na Litwę transport o wadze około 40 
ton łącznej wartości ponad 50 tys. dolarów. Są to 
pralki, wykładziny, rowery, ubranie, buty, środki 
czystości, artykuły spożywcze, witaminy i odżyw
ki. Wszystkie te dary trafiły dó 7 placówek oświa
towych: domów dziecka, internatów i szkół w Wil
nie i na Wileńszczyźnie. Według obliczeń p. Bo
żeny Majchrzak, koordynatora akcji, pomocą ob
jętych zostało około 1200 dzieci. Transportowi to
warzyszyła grupa dziennikarzy z  gazet i rozgłośni 
radiowych z różnych regionów Polski.

Fundacja powstała przy wytwórni klejów 
„Atlas” w ubiegłym róku, pierwszy konwój z po
mocą charytatywną został wysłany do Kazachsta
nu. Jak mówi p. Bożena Majchrzak, do zorgani
zowania transportu na Litwę bardzo poczynił się 
wstrząsający reportaż w Telewizji Polskiej o sy
tuacji dzieci polskich w domach dziecka na Wi
leńszczyźnie - wiele osób i firm zgłosiło chęć

„Kaziuki - Wilniuki” - pod egidą „Kuriera Wileńskiego”
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Wiadomości w kilku zdaniach
Najwyższa minimalna płaca i najmniejsza emerytura starcza 

W styczniu minimalna płaca (MP) wśród krajów bałtyckich była najwyżf 
sza na Litwie, jednak średnia emerytura starcza i naliczona średnia płaca były 
znacznie niższe niż na Łotwie i w Estonii- W styczniu MP na Litwie równała 
Isię 75 dolarom USA, na Łotwie wynosiła 67,5 dolarów USA, w Estonii - 53,011 
[dolarów USA. Chociaż w czwartym kwartale ubiegłego roku średnia emerytu- 

starcza na Litwie wzrosła najbardziej, (o 7 proc.), wśród krajów bałtyckich 
[była najniższa i równała się 52,15 dolarom.USA. Najwyższa była w Estonii ■ 
178,03 dolarów USA, na Łotwie - 70,37 dolarów USA.

500 dań i świątecznie serwowany stół 
Społeczności wileńskiej zaprezentowano dwa nowe, obficie ilustrowanej 

wydania kultury na co dzień. Pierwsza książka - „Serwowanie stołu” ukazała 
Isię nakładem wydawnictwa „Lekturos” wraz ze spółką „Musu knyga”. Drugie 
wydanie - to książka przepisów na pół tysiąca najlepszych dań z „Burda Mo- 
den” pt. „Smacznie. Łatwo. Tanio”. Zaoferowało ją  czytelnikom wydawnictwo 
.Mażoji Rosma”. Obie wspomniane książki są przekładami z języka niemiec

kiego, nakład każdej z nich - po 5 tys, egzemplarzy.
Boski Mason podbija Litwę 

W Szawlach wystąpił z koncertem amerykański aktor i.piosenkarż Lane 
Davies, znany społeczności raczej jako bohater popularnego serialu „Santa, 

arbara” - Mason Capwell.Bilety na koncert bohatera mydlanej opery wyprze
dano w ciągu pół dnia, dlatego zorganizuje się tu dodatkowe wystąpienie go-' 
ścia, wielbiciele bowiem'Masona, którzy nic trafili na koncert, zagrozili wysa
dzeniem w powietrze kina ^Saule” lub... śmiercią spowodowaną zawałem. - 

Społeczeństwo o przestępczości 
Centrum badania opinii publicznej i rynku „Vilmorus” przeprowadziło 

sondaż wśród 18-74-letnich mieszkańców Litwy. Respondenci wypowiadali 
się, między innymi, na temat przyczyn korupcji, przemytu, przestępstw oraz 
środków zwalczania tego zła.

Łapownictwu są winne ustawy i zbyt niskie zarobki 
Rozważając zjawisko korupcji, 31,5 proc. respondentów jako najważniej

sze jej bodźce podało niewyraźne i wykluczające się nawzajem ustawy, 23,’6 
proc. - niskie płace, 23,2 proc. - zbyt małe kary dla łapowników, 17,4 proc. - złą 
pracę policji ekonomicznej.

Sugeruje się surowsze karanie przestępców 
Najwięcej respondentów obniżenie przestępczości łączy z wyższymi kara- 
62,7 proc. i większość zaaprobowałaby, by za przestępstwa ekonomiczne, 

oszustwa, kradzieże karano konfiskując mienie, a nie zamykając w więzieniu - 
,4 proc. odpowiedzi.

Większość popiera także społeczne programy szkolenia zawodowego i za- 
tmdnienia byłych więźniów, na które państwo specjalnie przeznaczałoby środki.

Replika na „Niezgoda rujnuje...”
W piątkowym numerze (z 7 mar

ca br.) „Kuriera Wileńskiego” ukaza
ło się „sprostowanie” właściciela fir
my „Lietpolauto” Michała Runiewi- 
cza, że pieniądze przeznaczone na 
Fundusz, będą przelane tylko pod tym 
warunkiem, gdy między Polakami na 
Wileńszczyźnie zapanuje zgoda i gdy 
Fundusz będzie przy ZPLu.

My też jesteśmy za zgodą. Mówi
liśmy o tym w czasie mszy św. w ko
ściele św. Ducha, modliliśmy się w in
tencji jedności Polaków Wileńszczy- 
zny. Zaproszenia imienne ha mszę świę
tą zostały wysłane do Zarządu Głów
nego ZPL i AWPL, Ryszarda Maciej- 
kiańca i Jana Sienkiewicza, którzy jed
nak, z niewiadomych przyczyn, nie 
przybyli na mszę świętą i zebranie.

Polacy, mieszkańcy Wilna i Wi
leńszczyzny, muszą ustosunkować się 
do takiego zachowania się swoich „li
derów”, których nie interesują szczyt
ne cele Funduszu.

Fundusz rozwoju oświaty, kul-

tury i sportu „WUeńszczyzna” jest 
organizacją samodzielną nie poli
tyczną, nie dążącą do zysku, a jedy
nie do udzielania pomocy szkołom, 
teatrom, zespołom sportowym Wil
na i Wileńszczyzny. Nauczmy się na
reszcie oddzielać politykę od zwykłej, 
bezinteresownej pomocy. Jedni, poma
gając, robią sobie polityczną karierę,' 
drudzy - mając inne bardziej szlachet
ne cele - dzielą się tym, co zarobili 
swoim trudem, z potrzebującym i.

My, założyciele Funduszu, też 
chcemy zgody Polaków i uważamy; że 
jeżeli Rysio i Jasio urywają sobie łby, 
to nasze dzieci nie muszą przy tym 
ucierpieć.

Pytam Szanownego Pana Micha
ła Runicwicza, właściciela firmy „Liet- 
polauto”, czyżby miał inne zdanie?

R. Litwinowicz 
Prezes Rady Nadzorczej 

Funduszu Rozwoju Oświaty, 
Kultury i Sportu „Wileńszczyzna” 

(Zam.329)

Z  reionu trockiego

Grzegorzewo ma własny herb
Liczące ponad 12 tys. mieszkań

ców Grzegorzewo otrzymało prawa 
miejskie już w 1994 roku. Jednak do 
niedawna nie miało jednego z głów
nych atrybutów, jakie przysługują mia
stu, mianowicie własnego herbu.

Dopiero niedawno dekretem prezy
denta Litwy Algirdasa Brazauskasa, na 
wniosek Litewskiej Komisji Heraldycz
nej, Grzegorzewu nadany został herb.

Herb został zaprojektowany przez 
miejscowego artystę-plastykaKastyti- 
sa Juodikaitisa. Po długich dyskusjach 
i rozważaniach zadecydowano, że dla 
Grzegorzewa najbardziej pasuje histo
ryczny znak wodny - głowa tura 
uwieńczona krzyżem, wokół którego 
owija się wąż w koronie, symbolizu
jący wieczność.

Na tle srebrnej tarczy znak wod
ny wskazuje na tradycyjne zajęcie 
| mieszkańców miasta - produkcję pa
pieru.

Uroczystości poświęcenia herbu 
rozpoczną akrobatyczne popisy pilo
tów z Wileńskiego Aeroklubu. Następ-

* : g r i g i s k e s  
domu pa-

roście Grzegorzewa dekret głowy pań
stwa i wzorzec herbu miasta. Herb i 
flaga miasta zostaną przeniesione do 
kaplicy, gdzie nastąpi ich poświęcenie. 
Po mszy uczestnicy święta w uroczy
stym pochodzie, w asyście orkiestr 
dętych, przejdą do miejskiego domu 
kultury, gdzie odbędzie się prezenta
cja symbolu miasta. Część oficjalną 
zakończy koncert gwiazdora opery li
tewskiej - Virgilijusa Noreiki.

Robert MICKIEWICZ

Wizyty Litwa i Kazachstan mają dużo 
wspólnych interesów

„Litwa i Kazachstan mają dużo 
wspólnych interesów nie tylko w dzie
dzinie współpracy gospodarczej, han
dlowej, finansowej, lecz także w poli
tyce zagranicznej”, w piątek oświad
czyli w Ałma-Acie prezydent Litwy 
Algirdas Brazauskas i prezydent Ka
zachstanu Nursułtan Nazarbajew, in
formuje ELTA..

Sprzyjające warunki do obopól
nie korzystnego rozwoju stosunków 

handlu i ekonomice, jak zaznaczyli 
prezydenci podczas konferencji pra
sowej, utworzy pięć. dokumentów 
międzypaństwowych, podpisanych 

piątek w Ałma-Acie. Są to - poro
zumienie rządów Litwy i Kazachsta
nu a  współpracy w handlu , i ekono
mice, o udzielanju usług transporto
wych i innych usług przy przewoże
niu ładunków KazachstanD przez. 
Kłajpedzki Państwowy Port Morski,

o współpracy w dziedzinch standa
ryzacji, metrologii i certyfikacji. 
Podpisano umowę obu państw o uni- • 
kaniu podwójnego opodatkowania 
dochodów i kapitału oraz naruszeń 
fiskalnych, protokół, uzupełniający 
umowę o pomocy prawnej i stosun
kach prawnych w sprawach cywil
nych, rodzinnych i karnych z 9 sierp
nia 1994 r.

Prezydent Kazachstanu^!. Nazar
bajew, który w 1994 roku był z wizytą 
oficjalną na Litwie, zaznaczył, że w 
ciągu tych trzech lat obrót towarowy 
wzrósł blisko 4,5 razy. N. Nazarbajew 
powiedział, że jego kraj. jest zaintere- 
sowany przewożeniem swych ładun
ków przez Kłajpedzki Port Morski, 
zakupem litewskich towarów kon
sumpcyjnych. .

.A.,Brazauskas-\  N. Nazarbajew. 
rozważali możliwość przeróbki na Li

twie wydobywanej w Kazachstanie 
ropy naftowej.

Na konferencji prasowej N. Na
zarbajew wypowiedział się na temat 
dążenia Litwy do członkostwa w 
NATO. Prezydent Kazachstanu jest 
przekonany, że naród każdego państwa 
sam powinien decydować, do jakiej 
organizacji ma należeć. Zaakcentować 
także, że Kazachstan nie zamierzał 
przystąpić do NATO.

W piątek prezydent Litwy Algir
das Brazauskas złożył wieniec przy 
Pomniku Niepodległości, posadził 
drzewko w alei szefów państw. . .

W piątek po południu delegacji 
Litwy zwiedziła Państwowe Muzeum. 
Narodowe, miojścowości Medco, 
Czimbułak.

Wieczorem tegoż dnia prezydent 
. Litwy i towarzysząca mu delegacji 
zakończyli wizytę w Kazachstanie.

Fundacja „Atlas” - dzieciom Wileńszczyzny
(Dokończenie ze str. 1) 

Wszystkie rzeczy, które otrzy
mały za pośrednictwem Fundacji 
nasze placów ki ośw iatow e, s ą  
nowe. Tymczasem „Lietuvos ry- - 
tas” w  dodatku „Sostine”  z dn. 5 
marca br. podał, że 90 procent trans
portu - to; rzeczy używane, a spraw
dzający go celnik radził dyrektor
ce szkoły-intematu w  Nowej Wi- 
lejce , by  zw ró ciła  s ię  przede 
wszystkim do Centrum Zdrowia 
Społecznego, które sprawdzi, czy 
rzeczy te nadają się do użytku. Pu- 
blikacja w, „Lietuyos rytas" zbul-

wersowała zarówno jak  przedstawi
cieli Fundacji, jak i towarzyszących 
im dziennikarzy. Oburzone były 
również dyrekcje-placówek, które 
otrzymały dary z  Polski. Wszyst
kie rzeczy są; nowe. A  zresztą^ czy 
proszki do prania, papier toaleto
wy, soki, odżywki mogą być uży
wane?..

Odwiedziliśmy z  fotoreporte
rem dom opieki nr 3 na Antokolu. 
Mieszka tam 64 dzieci w  wieku od 
3 do 15 lat. Wczoraj dotarły tu dary 
od Fundacji,A tlas”. Gośćmi domu 
był i p rzed staw ic ie le  Fundacj i ,

dziennikarze z Polski oraz Konsul 
Generalny RP w Wilnie p. Walde
mar Lipka - Chudzik. Dzieci zapre
zentowały gościom koncert, na któ
ry złożyły się tańce, piosenki^ po
pisy akrobatyczne i iluzjonistycz- 
ne. Wszystkie występy nagradza
ne były rzęsistymi brawami a na za
kończenie fotoreporter „Kuriera1 
zrobił pamiątkowe zdjęcie. Dyrek
tor domu opieki nr 3 p. Maria Naj- 
muszyna dziękowała za pamięć i 
pomoc darczyńcom z Macierzy.

B arbara  SOSNO

B izn es i P o la cy
^ |C z e s ła w  Gerasimowicz - po 
[ukończeniu ^jedenastki” -(obecnie 
szkoła śr. -  gimnazjum im. A. Mic
kiewicza) w Wilnie, wstąpił na wy
dział chemiczny Uniwersytetu Wi
leńskiego, następnie obronił tam pra
cę naukową, uzyskując tytuł doktora 
nauk przyrodniczych. Po ukończeniu 
wszystkich nauk Czesław Gerasimo
wicz trafił do zakładu „Venta”, gdzie 
przepracował 22 lata(1971-1993 r.), 
najpierw jako kierownik laborato
rium, a potem zastępca inżyniera na
czelnego zakładu. „Venta” współpra
cowała w swej dziedzinie (mikro
elektronika) z  czeskimi zakładami 
„Tesla”. Od 1991 r. „Venta”, podob
nie jak inne przedsiębiorstwa na Li
twie zaczęła się chylić ku upadko
wi, więc trzeba było myśleć o. przy
szłości. Pan Czesław postanawia za
jąć się sprowadzaniem na Litwę cze
skich dodatków krawieckich. Po
mysł ten podał mii znajomy z cze
skiej „Tesli”. W 1991 r., gdy jeszcze

pracował na „Vencie” zaczyna wpro
wadzać w życie ten pomysł. 13 grud
nia 1991 r. powstaje ZSA „ZOVA”, 
której dyrektorem naczelnym jest 
Czesław Gerasimowicz. Czesi od 
dawna zajmują się produkcją dodat
ków krawieckich, znimi właśnie i po
dejmuje współpracę. Czeskie dodat
ki krawieckie mają światowy poziom 
jakości, ceny, natomiast w porówna
niu z niemieckimi i fińskimi, są o 
wiele niższe. Na dzień dzisiejszy ZSA 
„ZOVA”, pod kierunkiem pana Cze
sława Gerasimowicza, ma w Wilnie 
dwa sklepy detaliczne, mianowicie 
przy ul. Konarskiego 21/1 i L. Stu- 
okos-Gucevicziaus 7, oraz hurtownię 
na ul. Rotundo 4a, tel. 22-39-76.

Można tu nabyć wszystko, co 
jest potrzebne w krawiectwie, z wy
jątkiem  materiałów i podszewki. 
Wszystkie dodatki są produkcji cze
skiej, oprócz wkładów odzieżowych, 
któiych dostarcza polska firma - „Ka- 
mela”. Właśnie jej przedstawicielem

na Litwie jest ZSA „ZOVA”. |
W latach 1994,1995 i 1996 ZSA, 

„ZOVA” uczestniczyła w targach 
„Baltic Textile + Leathcr”.

Od wiosny 1995 n jest człon
kiem  Stowarzyszenia Przedsię
biorstw Przemysłu Lekkiego na Li- 
twifc- Prócz sklepów w Wilnie, ma 
swoje działy firmowe w innych mia
stach - Kownie, Poniewieżu, Kłajpe
dzie i in.

Pan Czesław Gerasimowicz na 
pytanie, jak ocenia zmiany, które za
szły na Litwie, odpowiada, że pozy
tywnie. Zawsze uważał, że potraf! ro
bić więcej niż myślano. Kiedyś pra
cował licząc dni tygodnia do niedzic* 
li. Dzisiaj natomiast może pracować 
bezwolnych dni i nie czuje zmęcze
nia. Ma satysfakcję i zadowoleniem 
swojej pracy.

Od 12 do 15 marca w „Karoli
nie” odbędzie się wystawa „Lietuvisz: 
kos mados 97”. ZSA „ZOVA” będzie 
miała tam własne stoisko. Serdecznie, 
też zaprasza do zapoznania się z ofe
rowaną przez spółkę produkcją.

Irena LIPSKA
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Brama niebios,
czyli kosmonauta na

Aby przeżyć stan nieważkości, nie 
trzeba być kosmonautą - teraz jest to 

możliwe w rosyjskim gwiezdnym 
ośrodku. Holenderski reporter i 

poszukiwacz przygód Max Der eta i 
tym razem byt na początku kolejki 

Z pewnością na pokładzie stat
ku kosmicznego można byłoby ocze
kiwać, że przez okno zobaczy się 
choć kilka gwiazd. Tymczasem nic z 
tego. Siedzą w rosyjskiej kapsule lą- 
downika statku Sojuz TM, otoczony 
przyrządami, lecz nie widzą żadnej 
gwiazdy... To nie jest jednak praw
dziwy statek kosmiczny.

Jestem w dokładnej replice kap
suły Sojuza, która stoi mocno na zie
mi w Rosyjskim Centrum Szkolenio
wym niedaleko Moskwy. To pierw
szy punkt mojej dwudniowej wy
cieczki po „Gwiezdnym Miasteczku". 
Taką wyprawą może sobie zafundo
wać każdy, kto jest gotów zapłacić 
3000 dolarów za 48 godzin bycia ko
smonautą.

Kapsuła ma 2,5 m wysokości i 
2 m szerokości. Miejsca wystarczy 
tylko dla 3 osób. Siedzenia to specjal
ne fotele anatomiczne, rącznie przy
gotowywane na miarę dla każdego ko
smonauty. Nad moją głową i przed 
sobą widzą deską rozdzielczą. Rosyj
ski inżynier klęczy na zewnątrz i 
wyjaśnia szczegóły, gdy tymczasem 
moja przewodniczka Rita z wyśmie
nitym angielskim akcentem tłumaczy; 
„To. jest symulator umożliwiający 
kosmonautom ćwiczenie na ziemi krok 
po kroku wszystkich etapów lotu 
kosmicznego: start, wprowadzenie 
statku kosmicznego na orbitę, manew
ry i zmiany kierunku, szukanie, łą
czenie się ze stacją orbitalną, zejście z 
orbity, powrót...”.

Próbuję sobie wyobrazić, jak 
trzech kosmonautów, ubranych w nie
wygodne kombinezony, siedzi tutaj 
przez wiele godzin, a nawet dni. Jak 
jedzą, śpią i „chodzą do toalety”? Na 
szczęście, na tym module znajduje się 
jeszcze jedna, większa kapsuła, w 
której jest więcej miejsca, gdzie moż
na się poruszać: W każdym razie to 
jest właśnie statek kosmiczny, który 
regularnie zabiera kosmonautów na 
stację orbitalną „Mir” i z powrotem 
na Ziemię. Z pewnością nie zapew
nia takiego samego komfortu i prze
strzeni co amerykański wahadłowiec, 
ale działa! Rosjanie stale poprawiają i 
unowocześniają przyrządy i oprogra
mowanie, ale podstawowa koncepcja 
„Sojuza” niewiele się zmieniła przez 
ostatnie 25 lat.

Wkrótce staję się świadkiem 
współpracy amerykańsko-rosyjskiej 
w ogromnym budynku - Neutralnym 
Laboratorium Pływalności. Znajduje 
się tam olbrzymi, okrągły basen. Ma 
12 m głębokości i 23 m średnicy.

Po pewnym czasie przebywania 
w przestrzeni kosmicznej 

pojawiają się dziwne objawy: 
twarz puchnie, „miękną” nogi, 

w głowie się kręci 
Pod powierzchnią wody na 

trzech poziomach znajdują się okna 
do obserwacji z bardzo grubymi szy
bami. Widok z okna jest niesamowi
ty, zupełnie jak w przestrzeni ko
smicznej; na dnie basenu znajduje się 
makieta w skali 1:1 stacji orbitalnej 
„Mir”. Dwaj amerykańscy astronau
ci w specjalnych kombinezonach do 
wychodzenia na zewnątrz statku ćwi
czą poruszanie się w kosmosie. To
warzyszą im rosyjscy płetwonurko
wie. „Muszą spędzić pod wodą wie-

chwilę
le godzin. Ten trening umożliwia prze
ćwiczenie przebywania w stanie nie
ważkości z 85-90 proc. podobieństwa 
do rzeczywistości” .- wyjaśnia Rita.

Przejeżdżamy przez miasteczko 
do następnego budynku, wędrujemy 
długimi, ciemnymi korytarzami i w 
końcu wkraczamy do wielkiej hali. Tam 
dziwna maszyna sunie na poduszkach 
powietrznych nad gładką, metalową 
podłogą. Na maszynie stoi kosmonau
ta w kombinezonie do spacerów ko
smicznych. Za pomocą dwóch małych 
joysticków zamyka i otwiera regulo
wane otwory powietrzne, co przesu
wa maszynę w różnych kierunkach. 
Jest to symulator napędzanego silni
kiem rakietowym „plecaka”, który 
pozwala kosmonaucie poruszać się w 
przestrzeni kosmicznej. Użytkownik 
„plecaka” staje się więc samodzielnym 
statkiem kosmicznym.

Po kilku minutach ubrany w spe
cjalny kombinezon i z „plecakiem” 
mam dotrzeć stąd do otworu dokowa
nia, odległego o 1 O m od miejsca startu. 
Kilka silnych podmuchów sprężone
go powietrza posyła mnie gładko na 
lewo od Wyznaczonego kierunku. Ko
lejny podmuch i powoli wirując odda
lam się od celu. To ryzykowna zaba
wa. Sterowanie ruchem polega na prze
widywaniu, gdzie mnie zaniesie siła 
bezwładności. Aby dryfować W ko
smosie, potrzeba wielu ćwiczeń. Po
konanie 10  metrów trwa ponad kwa
drans. Tu jest to stosunkowo proste, 
ale gdybym tak długo poruszał się w 
kosmosie, szybko zabrakłoby mi bez
cennego paliwa i odpłynąłbym w pust- 
kę...

Pobyt w Gwiezdnym Miastecz
ku to naprawdę niesamowite doświad
czenie. Rita prowadzi mnie od jednej 
niespodzianki do kolejnej.

Kabina ma 14 metrów długości, 
3,5 m wysokości i 4 m szerokości. Nie 
ma foteli ani okien. Dwadzieścia po
tężnych lamp rozjaśnia jaskrawym 
światłem wnętrze. Podłogę przykryto 
grubymi materacami. Hałas czterech 
pracujących silników odrzutowych to 
jedyna wskazówka, że ja  wraz z 11 
innymi osobami siedzącymi na mate
racach znaleźliśmy się w powietrzu. 
Jesteśmy na pokładzie Iła-76 MDk, 
lepiej znanym pod nazwą „Latające 
Laboratorium”. Ten samolot spełnią 
ważną rolę w programie szkolenia-ko
smicznego. Głównym zadaniem jest 
symulacja stanu nieważkości. Jest to 
najlepszy {.największy samolot na 
świecie używany do tego celu.

Samolot wzbija się na wysokość 
9 km, nurkuje do 6  km i przyspiesza 
„Przygotować się!” rozlega się w gło
śnikach. W następnej chwili samolot 
wzbija się w górę i niewidzialna siła 
przyciska nas do podłogi. Przez kilka 
sekund ważymy dwa razy tyle co 
zwykle, potem samolot wykonuje długi 
lot wznoszący,^Kóry tworzy przy
ciąganie przeciwne, neutralizujące 
przyciąganie ziemskie i nieoczekiwa
nie wszyscy unosimy się majestatycz
nie w powietrzu - znaleźliśmy się w 
nieważkości.

Jest nas dwanaścioro - 9 męż
czyzn i 3 kobiety - z Włoch, Holandii, 
Malezji, USA i Rosji. Wszyscy uno
simy się we wnętrzu samolotu. Obija
my się o siebie, niektórzy zawisają u 
sufitu, inni przy ścianach. Wszyscy 
śmieją się rozbawieni. „Pięć sekund!” 
- rozlega się w głośnikach. Julia z USA 
wykonuje serię obrotów jak akrobat- 
ka. Julia pracuje dla firmy „Niezwykłe 
przygody”.z siedzibami w Moskwie, 
Mediolanie i na Florydzie. Firma już 
rutynowo organizuje przeloty rosyj
skimi odrzutowcami, teraz zapropo
nowała swym klientom pobyt w sta
nie nieważkości

„Dziesięć sekund!” Vally, 19-let- 
nia Włoszka, odpycha się od ściany i 
frunie przez całą długość kabiny nie 
potrącając nikogo ani nie dotykając 
ściany.

„Piętnaście sekund!" Holender 
Jaap próbuje pochwycić banana dry
fującego o metr od niego. Banan i Jaap 
kołyszą się w powietrzu. Jaap nie ma 
od czego się odepchnąć, a banan upar-

Skafander jest dla astronauty ubiorem 
niezbędnym do żyda w kosmosie
j y  ten kombinezon 
I I  wbudowano do

słownie wszystto, co 
jest potrzebne do pod
trzymania życiawkos- 
jmos&.:£&iienie po
wietrza jest tak regulo
wane, aby dokładnie 
odpowiadało ziems
kiemu, a podgrzewany 
kombinezon zapobte- 
ga zamarznięciu ko
smonautów.

Poza dostarcza
niem tlenu pamiętano 
też, aby zainstalować 
specjalne filtry usuwa
jące wydychany przez

kosmonautę dwutle
nek węgla. Heim za-, 
opatrzony jest w spe
cjalną lampę. Podjiim 
znajduje się hetmofon 
ze słuchawkami i mi- 

: krofonami, co umożli-

Krępujący rudty 
i niewygodny kom- 
Wncnntacalyliom- .
binat regulujący fun
kcje życiowe kosmo
nauty. Zamontowa
ne w nim urzyittnla 
.suwają* nad di-

■ k h k
peraiurą dała, regu
lują oddychanie.

wia bezpośrednią łącz
ność z Zemiąl innymi 
astronautami. .

Najbardziej zewnę
trzna warstwa skafan
dra jest wykonana z 
włókna szklanego.

Rwuietor Górna wzmocniona 7iwttpqa 
m in ia  cz^ć kombinezony butla

Urządzanie monHorufec, 
przablag spacaru

Podstawmy 
I zapałowy 
aynam 
wentylacyjny

SERCE - — '
Zmniejsza się lawa komora serca** 
Ocenia się, że po 84 dniach lotu 
moie utracić |edną dziesiąta masy.

KREW
Spada poziom

Stan niewaikoid 
jest odczuwany 
na zewnątrz po
jazdu (po lewej -

. Kosmonauta zołl- 
źa się do telesko
pu Hubble’a) oraz 
wewnątrz statku

. (p o w y n ju n o 
sząca się" załoga 
na pokładzie).

Jak stan nieważkości wpływa na 
funkcjonowanie organizmu człowieka
Wbrew pozorom 

nieważkość, czyli 
stan, w którymna da
to nie działa siła przy-

nia jest wcale odpo
czynkiem I  wywiera 
d isy wpływ na orga
nizm ludzki I może wy
wołać objawy choro
by. Zmiany obejmują 
przemieszczanie się 
płynów wewnątrz or

ganizmu, utratę masy 
mięśniowej, utratę ma
sy kości i zmniej
szenie odporności.

W czasie długiego 
lotu powstają zmiany; 
które po powrocie 
utrudniają readapta
cję do życia w warun
kach grawitacji ziem
skiej. Badanie kosmo
su, jeśli ma być zakoń- 
czone powodzeniem,

zależy od zdrowia I 
dobrego samopoczu
cia astronautów.

Wiele symptomów 
nieważkości przypo
mina proces starze
nia. Powoduje ona 
mJn. utratę masy ko
ści w sposób podob
ny do osteoporozy, 
dolegliwości dość po
wszechnej u kobiet 
podczas menopauzy.

Ciało W stanie niewaikoici przyjmuje taką właśnie pozycję:

JO*pOflttljp0- cttaeft 
idomu.pizy ze
rowym cJąianlu 
opadaj* 15\

NARZĄD
R0WN0WAGI

w uchu wewnę
trznym prowadzą
do ataków nud
ności, wymio
tów! utraty oce-FWARZ
ny równowagi.Sta}e sł9 obrzęk

nięta, ponieważ KRĘGOSŁUP
do górnych perta
ciała przemieaz 4,8 do 7,4 mH-cza się większa metra, co powo-objętotó płynów duje boie ple

ców, blokowa
nie nerwówlza
Kłócenia czucia.
NERKI
Wapńzkości 
zbiera się w ner
kach tworząc 
kamienie.

WĄTROBA- 
Przetwarza leki 
Inaczej niż na Ziemi, 
dlatego dawko
wanie nie może 
być takie samo.

MIĘSNIE
wskutek braku
wysiłku fizycz
nego mięśnie
wtotczeją.

JKŁAD
ODPORNOŚCIOWY
Zwiększa Hę
zagrożenie Infekcją.

KOŚCI 
Utrata wapnia 
oefebła

IjOOj strukturę kości.
Drastycznie chudną lydkl, w dolnych czę- 
śdacn ciała przepływa mniej płynów. Astro
nauci nazywają ten stan .ptasimi nogami".

cie umyka'palcom.
„Dwadzieścia sekund!” Jeden z 

Malezyjczyków, Ganesan, bawi się 
wodą, którą wytrząsa z plastikowej bu
telki. Woda natychmiast zamienia się w 
kulki unoszące się w powietrzu. Próbuje 
chwytać je otwartymi ustami. Po powro
cie do Malezji zostanie gwiazdą telewi
zyjnego programu „To Właśnie zawsze 
chciałem zrobić”.

„Dwadzieścia pięć sekund! Na dół!” 
Koniec nieważkości! Nagle wszyscy spa
damy na podłogę jak worki z piaskiem. 
Kulki wody zmieniają się w prysznic, 
który oblewa głowę Ganesana. Być może 
nadal znajdujemy się w powietrzu, ale z 
hukiem wróciliśmy na Ziemię.

, Samolot znowu wzbija się do góry i 
wyłconuje następną parabolę, wywołu
jącą symulację stanu nieważkości dla pa
sażerów. Unosimy się w powietrzu jak 
szczęśliwi kosmonauci. Czy raczej jak 
Tom Hanks. Kevin Bacen i Bill Paxton, 
którzy grali astronautów w filmie „Apollo 
13”. Dopiero teraz uświadomiłem sobie, 
jak ten powstawał. Aby wykonać spe
cjalne zdjęcia w stanie nieważkości, ak
torzy i obsługa techniczna ponad 200- 
krotnic lecieli podobnym samolotem w

USA i wykonali ponad 600 ma 
newrów parabolicznych.

Jeszcze jedna parabola, naj 
pierw przeciążenie 2G, potem 
następne 25 sekund nieważkości. 
Jedynym sposobem, aby to 
przedłużyć, jest wyruszenie w 
kosmos! Manewr jest wykony
wany 10 razy. Dla niektórych stał 
się prawdziwą torturą. Kamerzy
sta telewizji malezyjskiej źle się 
poczuł po pięciu parabolach i za
pełnia specjalne torebki między 
poszczególnymi stanami nieważ
kości. Podobnie Vally, tyle że ona 
nie przestaje się uśmiechać. W 
końcu tó najwspanialszy dzień jej i 
życia.

Po półtorej godziny lotu 
wracamy na lotnisko Czalowsk 
niedaleko Gwiezdnego Miastecz
ka. W stanie nieważkości spędzi
liśmy w sumie cztery minuty, ale 
każda sekunda dawała zastrzyk 
adrenaliny do krwi i była niesa
mowita, nierzeczywista.

Przygotował: Max DERETA 
(Focus)
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Kaziuki - Wilniuki”
Za każdym razem

Zdjęcie pamiątkowe - przed zaniki 
gospodarzami miasta.

:m, starożytną perlą Lidzbarka W armińskiego. Ekipa Kaziukowa i

Kapela „K aziuka Wileńskiego”  występowała w tych okolicach po raz  pierwszy.

(Dokończenie ze str. 1) 
O b d a rz y ć  d o b rem  

po  ob u  s tro n a c h  g ran ic y
- Ziemia Wileńska jest dla mnie, jak 

i dla każdego Polaka, bardzo droga. A 
ostatnie-lata połączyły nas takie oto wie
czory jak ten. Bo gdzie pielęgnuje się 
tradycje ludowe, gdzie młodzież tańczy 
i śpiewa melodie swych praojców, tam 
kultywuje się dobro, którego nigdy nie 
może być za dużo, a którym tak chcia
łoby się obdarzyć każdego po obu stro
nach granicy - słowa te należą do ks. 
arcybiskupa Ordynariusza Diecezji 
Warmińskiej Edmunda Piszczą, stałe
go widza dorocznych naszych koncer
tów kaziukowych.

Wydawać by się mogło, że w cią
gu tych siedmiu łat zaprezentowaliśmy 
w krainie Warmii i Mazur wszystko, co 
najlepsze, więc trudno będzie znów za
dziwić tutejszego widza. Tymczasem 
frekwencja ńa te koncerty nie tylko nie 
maleje, ale sale, w których.występowa- 
ły kolektywy z Wileńszćzyzny dosłow
nie „pękały” w szwach. Tak było w 
Olsztynie, Lidzbarku, Bartoszycach, 
Ornecie, a gospodarzę mówili, że trze
ba budować ogromne hale widowisko
we, by pomieścić wszystkich chętnych.

Rekord pobiła Orneta, w której to 
„Kaziuki-Wilniuki” odbyły się po raz 
pierwszy, a cała władza miasta wraz z 
burmistrzem Andrzejem Ołtuszewskim 
na czele, przygotowała dla naszej 75- 

. osobowej ekipy bardzo serdeczne przy
jęcie z domowymi wypiekami f słody
czami.

Sala miejskiego Domu Kultury w 
Ornecie była tak przepełniona, że wi
dzowie siedzieli i stali - gdzie tylko było 
możną (niżej podpisane - w aparatow
ni świetlnej). Słuchano melodii wileń
skich na ulicy i na korytarzu, zmienia
jąc się z tymi, co to zdołali wcisnąć się 
do sali,' w której, jak powiedział Win- 

- cuk ^jeżeli nas tu jeszcze pooklaskujc- 
‘ cie, to będziecie musieli wieńikami jak 
w łaźni się chwostać’V

My, przedstawiciele redakcji „Ku
riera Wileńskiego” - organizatorzy świę
ta po stronie litewskiej byliśmy napraw
dę dumni z zespołów, które przywieź-

Ó „Zgodzie” trzeba by było pisać 
osobne artykuły, bo naprawdę zespół 
ten w latach ostatnich dokonał cudów. 
Gdy podczas poprzcdnich-świąt na tych 

i samych scenach został przedstawiony 
wspaniały obrazek Kaziukowy zdawa
ło się, że trudno będzie zespołowi w 
przyszłości już czymś zadziwić polskie
go widza. I oto „Majówka nad Wilią”, 
kolejny obrazek, który „Zgoda” zapre
zentowała latem w Mrągowie, a obec
nie podczas festynu kaziukowego. Tan
cerze zachwycali nie tylko fachowością, 
młodzieńczą werwą, ale też ogromnym 
wyrobieniem scenicznym. Bogdy pod
czas koncertu w Olsztynie spadł na sce
nę ogromny szklany lampion - ani 
drgnęli, a za chwilę jedna z tancerek 
-zamiatała szkła z takim wdziękiem, że 
cała sala klaskała owacyjnie, jak po 
doskonałym występie solowym.

„Jesteście wspaniali, z każdym ro
kiem coraz lepsi” - słyszeliśmy od 
dziennikarzy z  Telewizji Gdańskiej,

która jest i była obecna na każdym ż "3 
poprzednich Kaziuków w Lidzbarku Ś 
Warmińskim. Telewizja „Polonia” w 
tym foku nakręciła osobny program o l  
rodzinach po obu stronach granicy, któ- 
re się odnalazły zawdzięczając kaziu- 2  
kom. Dużo miejsca relacjom z tego - - I 
święta poświęciły „Gazeta Olsztyńska”, 3  
„Gazeta Wyborcza” ńa region Warmii i; 3  
Mazur oraz inne mćdia regionalne.

Najwięcej serdecznych słów wy- 
powiedzieli oczywiście widzowie. Mie- 4 
liśmy okazję przekonać siię, że riie są one > 9  
tylko grzecznościowe, ale, że to szcze
ra prawda. Bo jak można nic pochwą- 
lić, no i nie oklaskiwać, kapeli „Każiu^ 
ka Wileńskiego” z jej prawdziwie wi-: >1 
Ieńskim repertuarem i wspaniałym wy-, / j  
konaniem. A jeżeli między tymi melo- ■  
diami „wkradł” się czardasz w fan ta- I 
stycznym wręcz wirtuozowskim wyko- H 
naniu skrzypka. Aleksandra Kalinowa, Ą 
to tylko uatrakcyjnił pokaz tego wileń-- 
skiego kolektywu.' ■*--

Swoistym .rodzynkiem” był wyr J  
stęp Luby Naząrenko, która obok bal
lad, romansów, dawnych przebojów 
śpiewała też o Mani, ćo to w podwileń- 
skim lesie zbiera czarne jagody. ~

Na szczególną uwagę zasługuje 
diiet prowadzących - ciotka Franuko-. 
wa i Wincuk, czyli Anna Adamowic^i ̂  
Dominik Kuziniewicz. Mało powie
dzieć, że Dominik jest wszędzie ocze-/ .-/ 
kiwany. Jest on uwielbiany. Nie byłoby \  
pełnego uroku i kolorytu Wileńszczy- ^ ą  
zny bez tego wspaniałego gawędziarza, 
któremu to przed laty, podobnie jak też 
jednej z niżej podpisanych, zostało 
przyznane miano Honorowego Obywa- ^  
tela Miasta Lidzbark. Anna Adamowicz jjjl 
przyjechała tu pierwszy raz jako gawę- 
dziarka i od razu podbiła serca wszyst-. J  
kich widzów. Dowcipy improwizową-jjS 
ła dosłownie na scenie.

Jaki też byłby Kaziuk Wileński bez 4 *, 
kiermaszu, gdzie można nabyć nasze 
tradycyjne palmy, serca kaziukowe z  j  
napisami „Kocham Cię*  ̂obrazy z wi- -M 
dokami podwileńskimi i inne cudeńka, j  

; Byłyrozchwytywane.
Msza św. w intencji szkoły 

kieńskiej i dar dobrego serca
Nawiązując dó tytułu relacji o tyra, 

że z każdym rokiem „Kaziuki-Wilniu- 
ki” na Ziemi Olsztyńskiej są coraz lep
sze, chcemy dodać, że są one również 
bardziej urozmaicony, bogatsze w nowe 
akcenty, nie tylko tańczono-śpicwane-£ jfl 
kiermaszowe,,ale też mają znaczenie 
bardziej pragmatyczne.

Gdy przed niespełna miesiącem 
gościliśmy w redakcji organizatorów i 
pomysłodawców tego święta Wileńsz- 
czyzny na Warmii i Mazurach-kierow
nictwo Domu Kultury w Lidzbarku - m  
na ich życzenie wytypowaliśmy jedną 
ze szkół podwileńskich, która potrze
buje .wsparcia materialnego. Taką 
skromną szkółką bez wątpienia jest 
Kieńska Podstawówka - znajdująca się 
w 20 kilku kilometrach od Wilna. Utwo
rzona od razu po wojnie z zaadaptowa
nych tymczasowo budynków gospo
darskich, dziś wymaga dość kosztow
nego remontu, poglądowości dydak
tycznych i technicznych, książek, ze
szytów dla uczniów, którym się nie

W iceprokurator Generalny Stefan Śnieżko (w centrum ) - nasz ziomek zadowolony jest z wileńskiej palmy.
W incuk twierdzi, że dobrego człowieka rausi być dużo. Razem więc z  Lubą 

Nazarenko zwiedzają miasto.
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- pod egidą „Kurie
jesteście coraz lepsi’

przelewa pod względem materialnym.
Rzucono więc w Lidzbarka hasło: 

pomóżmy polskiej szkole na Wileńsz
czyźnie. Poparły je-władze miasta, ko-. 
ściół, szkoły, a przede wszystkim miesz
kańcy, którzy, jak wiadomo, w przewa
żającej większości pochodzą z Wileńsz- 
czyzny. W ciągu trzech tygodni każdej 
niedzieli dzieci lidzbarskie stały przy 
kościołach z „Serduszkiem dobrego ser
ca dzieciom kieńskim”, w wyniku cze
go, oraz w wyniku pomocy samorządu 
miasta do Kieny powędrowało: telewi
zor kolorowy „Grunding” oraz odtwa
rzacz telewizyjny, 30 kaset z filmami o 
tematyce naukowej z literatury polskiej, 
fizyki, mechaniki, rzutnik, około tysią
ca zeszytów, mnóstwo innych pomocy 
naukowych. Uczniowie włączyli się do 
akcji „Każde dziecko lidzbarskie dla 
dziecka kieńskiego”, wiele zdziałała też 
Caritas. Słowem, Lidzbark Warmiński 
cały lbty żył sprawą konkretnej pomo
cy dzieciom podwileńskim. W ubiegłą 
niedzielę w kościele, św. Piotra i Pawła 
odbyła się Msza św. w intencji pedago
gów, dzieci i rodziców kieńskich, pod
czas której ksiądz proboszcz Stanisław 
Kozakiewicz wygłosił piękną homilię o 
pomocy rodakom, o znaczeniu zacho
wania polskości na świecie. Dyrektor
ka szkoły kieńskiej Eleonora Koleśnik 
powiada, żę nie spodziewała się takiej 
serdeczności mieszkańców Lidzbarka, 
tak poważnej pomocy uczniom podwi- 
leńskim. Chciałoby się nadmienić, że 
ten jednorazowy poryw serca prawdo
podobnie zńajdzie swoją kontynuację. 
Podczas spotkania w OlsztyńsTcim 
Ośrodku Kultury, gdzie tak atrakcyjnie 
i pomysłowo gospodarzy Danu&Tbl- 
Czajkowska, przedstawiciele samorzą
du m. Olsztyn również wyrazili chęć 
pomocy którejś szkole  ̂Gdy się jednak 
dowiedzieli, że kieńska wymaga poważ
niejszego kapitalnego remontu, powie
dzieli, żeby ć może warto się skoopero- 
wać z  Lidzbarkiem, by znaleźć środki 
na remont polskiej szkółki podwileń- 
skiej. Sprawa do .omówienia na wy- 
ższym szczeblu. Padł na razie tylko 
pomysł. Ale przecież od pomysłu kie
rownictwa Lidzbarskiego Domu Kułtu-, 
ry rozpoczęła się tą. pierwsza pomoc 
szkole kieńskiej.

Wyższy szczebel - to ludzie 
niezwykle sympatyczni
Znamy ich od dawna. Są na każ

dym święcie folkloru wileńskiego, z 
czego można wnioskować, że tej impre
zie władze województwa nadaj ą wyso
ką rangę. A tak prywatnie, gdy się roz
mawia z burmistrzami, posłami, woje
wodami  ̂sięgamy do tematu najbardziej

sercu bliskiego. Ich rodzice, dziadko
wie, teściowie pochodzą z Wileńszczy- 
zny. Wiedzą, co to znaczy kołduny wi
leńskie, żytnichleb'razowy, kiszka kar
toflana czy babka. Tęsknią do Tej, co w 
Ostrej świeci Bramie, czy przepiękne
go zakola Wilii przy Zakrecie. Stale na 
kaziukowych spotkaniach, zwłaszcza w 
Lidzbarku (bo właśnie to miasto stano
wi już dziś centrum ogólnopolskich 
„Kaziuków-Wilniuków”), są wicewo
jewoda olsztyński Krzysztof Fabiańsk i, 
poseł Jan Budkiewicz, wiceprokurator 
generalny Stefan Śnieżko - nazwiska 
miłe sercu każdego wilniuka. Zawsze są 
z nami na wszystkich koncertach jako 
współorganizatorzy prof. Zbigniew Ja
błonowski- prezes Miłośników Wilna i 
Ziemi Wileńskiej w Olsztynie, Zygfryd 
Gładkowski, Tadeusz Stefanowski, 
Antoni Drozdowski. Są to nasi dobrzy 
znajomi i przyjaciele, z którymi można 
o wszystkim pomówić, ze wszystkiego 
się zwierzyć. Tegoroczne święto przy
ciągnęło nowe osobistości - posłankę na 
Sejm Irenę Petrynę. W Lidzbarku od 
ubiegłorocznego święta zmieniła się 
władza, ale nie zmieniła się serdeczność 
jej względem nas, rodaków z Wileńsz- 
czyzny. Nowy burmistrz Waldemar Lip
nicki, od kilku tygodni sprawujący 
funkcję gospodarza miasta, mimo na
wału pracy,towarzyszył’naszej delega
cji we wszystkich imprezach, nie licząc 
się z  czasem przebywał z nami również 
niedawno wybrany przewodniczący 
Rady Miejskiej Jacek Protas, podobnie 
jak kierownik Urzędu Rejonowego 
Zdzisław Romasz, którego znamy już od 
kijku lat. Wszyscy oni mówiąo-Wileńsz- 
czyźmejako o swojej rodzinnej ziemi, a 
pan Jacek Protas co roku tu bywa nazjeż- 
dzie całej rodziny W tym tez tu przyje- 
dzie. Tę naSzą ziemię - podbrodzką - głę
bokim uczuciem darzy kierownik Domu 
Kultury Władysław Stmtyńsld, bo i jego 
rodzice zmuszeni byli ją  opuścić w la
tach tułaczki powojennej. Jola Adam
czyk, prawa ręka kierownika i „żywe sre
bro” całej imprezy, nie pochodzi z Wi- 
leńszczyzny, ale gdy żegnaliśmy się 
przed naszym powrotem do Wilna, 
szczerze płakała, że odjeżdżamy, choć 
było wiadomo, że znów spotkamy się po 
roku. Bo nie można pozbaw ić ludzi tęgo, 
da czego tęsknią, czym żyją, na co cze
kają, Nie można pozbawić ich więzi ze- 
swoją ziemią, jej pieśniami, gwarą wi
leńską. Bo oni traktująto jak chleb święty 
z rodzinnego stołu, jak wodę źródlaną z 
ojczystego strumyka.

Krystyna ADAMOWICZ, 
Helena GŁADKOWSKA 

Fot. Jerzy Karpowicz

r — 1 * 3

Sala □ m ec ie mogła zmieścić wszystkich chętnych

Jeszcze jedno zdjęcie rodzinne tych, k tórzy przyczynili się do zorganizowania akcji pomocy szkole kieńskiej.JW^rsolui pan 
w  okularach w drugim_rzędzie -  to burm istrz Lidzbarka W aldem ar Lipnicki. Obok (od prawej) -  dyre or P° 
szkoły kieńskiei.

Ciotka F ra n u k o w a  I Wincuk podbili serca wszystkich bez wyjątku. Chyba nic 
w tym dziwnego!
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8  m a r c a  I śrnęno  k o d iiw  ż y c z y m y  p a n io m  z d r o w ia , p ie n ię d z y ,

Maria Pawlikowska-Jasnorzewska
W  tych  cztc row ierszach  ja k  w iele je s t  z  tego , co  nazyw am y kobietą .

Lwy w klatce
Lwica senna i naga nie czuje więzienia, 
leżąc spogląda w oczy lwu, panu stworzenia.
On się przybliża, cafy w grzywie i męskości, 
a jakaś pani patrzy - i plącze. Z  zazdrości!

Ptak
Ptaszek umierający chowa się, ucieka,
by go nie ujrzał nikt w świecie,
jak serce, co się skryło w głąb piersi człowieka,
by, umierając, umrzeć w sekrecie.

Ćma
Fotel i  książki, i  świeca z cieniem 
i nagle w świecy jęk  pełen skarg:
To ima płonie jasnym płomieniem 

jak sama Joanna d'Arc...
La Precieuse

Widzę cię w futro wtuloną,
wahającą się nad małą kałużą,
z chińskim pieskiem pod pachą, z parasolką i z różą...
I  jakżeż ty zrobisz krok w nieskończoność?

Ofelia
Ach, długo jeszcze połeżę 
w szklanej wodzie, w sieci wodorostów, 
zanim nareszcie uwierzę, 
że mnie nie kochano, po prostu.

Tapicer
Nad łóżkiem samotnej kobiety, 
dla której nie ma już rady, 
księżyc, tapicer blady, 
rozwija pełne wspomnień tapety...

Nainopularnieis7.e panie świata

Czwarta  
osoba U SA

|| Teraz, gdy sekretarz stanu USA 
Madeleine AIbright zakończyła swą 
rundę wizyt w dziewięciu krajach, 
świata, witana wszędzie uściskami i 
słowami uznania, można powiedzieć, 
że jest dziś najpopularniejszą kobie- 

i świata.
Panie poparły Billa Clintona w 

drodze do Białego Domu, teraz on 
konsekwentnie je  promuje. Made
leine Albright, nowy sekretarz sta
nu, ma 60 lat, z pochodzenia jest 
Czeszką. Nazywała się Maria Jana 
Korbelova. Jest znakomicie wykszta
łcona: uczyła się w prywatnej szkole 
w Szwajcarii i w ekskluzywnym Wel- 
leslay College.

W trzy dni po ukończeniu stu
diów wyszła za mąż za potentata pra
sowego Joe A Ibrighta. Rozwiodła się 

nim w 1982 r. Kiedy broniła dok
toratu na Uniwersytecie Columbia, 
miała trzy córki.

Pani Albright biegle włada 5 ję

zykami, w tym polskim. Gdy w 1994 
t. prezydent Wałęsa gościł w Buffalo, 
powitała go słowami, Jeszcze Polska 
nie zginęła i nigdy nie zginie...”.

Madeleine Albright uwielbiają 
dziennikarze. Tryska energią, kocha 
dosadne określenia, a jej konkretne 
wypowiedzi są odświeżające, po gład
kich i standardowych oświadczeniach 
poprzedników.

Wielkie miłośnice

Piękna Otero
 |i,Tak się składa, że panią Otero
wspominam z przyjemnością. Patro
nuje z wysoka tej epoce mego życia, 
kiedy zastanawiałam się, jak prze
trwać. Jest czystym ornamentem. Jak 
każdy luksus obfituje w nauki... 
Moja mała - mówiła - pamiętaj, że 

życiu mężczyzny, nawet Skąpego, 
jest zawsze taka chwila, kiedy otwie- 

szęroko dłoń.... - Chwila namięt
ności? - Nie. Jak mu wykręcisz rękę” 

tak pisała o znakomitej Otero nie 
mniej znakomita pisarka Colette.

Córka hiszpańskiej Cyganki i 
greckiego oficera urodziła się w 1868 

w Kadyksie. Zmarła prawie sto lat 
później w Nicei. Zmarła w biedzie, 
ale nie w nędzy, bo kasyno Monte 
Carlo, gdzie przegrała wszystko, co 
zdobyła, przyznało jej maleńką doży
wotnią rentę.

Już jako 12-latka zachwycała 
urodą i talentem tancerki. Tańczyła 
najpierw w obskurnych knajpach. Tu

Prasa kobieca Litwy

N a dam skiej p ięcio lin ii
Jeszcze w latach 80 na Litwie było 

tylko jedno pismo kobiece - „Kobieta. 
Radziecka" i wszystkie panie były ska
zane na jego czytknie. Robiono maga
zyn według określonego schematu. 
Musiała być w każdym numerze przo
downica pracy, naukowiec, aktorka. 
Potem było trochę potraw, trochę szy
cia i stop. Wszystko to robiorio na pa
pierze do zawijania śledzi i miało ża
łosny wygląd. A ten język!

Dziś na Litwie jest chyba z dzie
siątek bajecznie kolorowych, pięknych 
pism kobiecych: „Mężczyzna i Kobie
ta”, „Kobieta”, „Panienka”, ^Gunda” 
(Uwodzenie), „Laima”, „GahiJS* 
„Ieva” i in. O czym piszą panie na Li
twie, co je interesuje? Przeglądamy 
niektóre pisma.

„Moteris” (była „Kobieta ra
dziecka”)  zmieniła swe oblicze. Jest 
drukowana na dobrym papierze, ma 
mnóstwo kolorowej reklamy, a i tre
ści stały się bardziej kobiece. W luto
wym numerze zamieszczono wywiad 
z ambasadorem Litwy w Norwegii 
Komelją Jurgaitiene, krótkie wywia
dy z okazji dnia Walentego, artykuł o 
miłości i o tym dlaczego ludzie się, 
rozstają. Dalej - Gintare Griksztaite, 
komentatorka sportowa z TV i jej ko
lega Jonas Czekuolis mówią o sobie 
(nie, nie są parą małżeńską). Dalej pi
smo penetruje modę sklepową na pod
stawie CDT, sklepów „Siberga”, „Ju- 
ste” i in. Jest też esej o samotnej ko
biecie, Rosjance, mieszkającej w Wil
nie, artykuł „Kochać alkoholika”, „O 
seksie i miłości”, „Zmarszczki”, „Ro
śliny w domu” i in. -

Czasopismo „Vyras ir moteris” 
(Mężczyzna i Kobieta) przedstawia 
ciekawą parę plastyków, którzy uro
dzili się w tym samym dniu, w tym 
samym szpitalu, a pobrali się, 13 dnia, • 
w piątek. Psychoterapeuta Kazys Re- 
meikis w kolejnej „LekGji miłości” 
pisze o potrzebie pieszczoty. Intrygu
jąco brzmi tytuł „Mąż znalazł kochan
kę”. Jest w piśmie artykuł o ludziach

*

wysokich (A. Sabonis, G. Griksztaite), 
o aktorach pierwszego litewskiego se
rialu „Krewni”. Pismo pisze też o tłu- 
ściochach, brodaczach, depresjach, 
szkockiej whisky. Najpiękniejsza ak
torka litewska Grażina Baiksztyte za
poznaje czytelników ze specjałami 
swej kuchni.

Czasopismo, .JT (Ona) na przykła
dzie spikerki „Panoramy” A  ZukausJae- 
ne pokazuje, jak można zmienić image 
z pomocą uczesania. Jest też w numerze 
wywiad z autorem programu telewizyj
nego , Jeszcze nie wieczór” Aurimasem 
Dautartasem, artykuły o absencie, samot
nikach, orgazmie męskim, roślinach w 
domu i in. Sporo przedruków - o znako
mitej amerykańskiej aktorce MicheDe 
Pfeiffer, gwieżdzie; rocka Jon Bem Jo- 
vim, o wielkiej miłości aktorów Britt 
Ekland i Petera Sellersa, miłości zakoń
czonej rozwodem.

. Szczególne miejsce w tym gwiaz
dozbiorze pism zajmuje „Ieva”. Jest 
z pewnością najambitniejszym maga
zynem kobiecym, który pilnie śledzi 
prasę kobiecą innych krajów. Wydają 
pismo Eva i Viktoras Tombakasowie. 
Trzeba .wiedzieć, że słowo „tombak” 
w sanskrycie oznacza czerwony mo
siądz, stop miedzi z cynkiem odzna

czający się dobrą plastycznością oraz . 
odpornością na korozję. Oby Państwo 
Tombakasowie i nadal opierali się ko
rozji rutyny, czasu i powietrza.

Podobnie jak polski „Twój Styl”, 
który bardzo podoba się państwu Tom- 
bakasom, „Ieva” ma swój własny styl 
i język, niepodobne do stylu i języka 
innych pism. Na okładkach - nie byle 
kto - Claudia Schiffer, Cindy Craw- 
ford, Świetlana Griaznowa - nasza ro
dzima top-modelka z Solęcznifc.

„Ieva” przeprowadza mnóstwo 
konkursów, a ostatnio zabawia się rów
nież w biuro turystyczne - organizuje 
wycieczkę do Izraela. W piśmie moż
na znaleźć wkładki w postaci saszetek 
herbaty, podpasek always, czy fiolek 
z  perfumami, jak to robią wszystkie 
magazyny kobiece świata.

Nam się bardzo podoba zwyczaj 
drukowania teatraiizowanych zdjęć 
całego zespołu na otwarcie każdego 
numeru. Raz wszyscy dziennikarze 
przebrani sąza kucharzy, innym razem 
- za nimfy. W ostatnim numerze ,Jevy” 
wystąpili bardzo elegancko - w wie
czorowych czarno-białych kreacjach, 
co nie przeszkodziło V. Tombakasowi 
... moczyć nogi w misce... (patrz zdję
cie).

Są wrażliwe, pełne oddania i 
miłości. Czują więcej*, niż inni, ale 
proza życia rzadko odpowiada ich 
marzeniom. Stąd rozczarowania.

Wrażliwe Ryby są mało odpor
ne na przeciwności losu, trapią je  
różne stresy i nerwice. Łatwo się

Znaki Zodiaku
Ryby (20.02-20.03)

przeziębiają, m ają skłonność do 
chorób płuc, odmrożeń. Rośliny 
zbawienne dla Ryb - to lipa, mięta, 
rezeda, geranium, anyż, koper wło
ski.

Sławne Ryby: M ichał Anioł,

Fryderyk Chopin, Antonio Vival- 
di, Maurice Ravel, Wacław Niżyń
ski, George Washington, Albert 
Einstein, August Renoir, Henryk 
Ibsen, Stanisław Witkiewicz, Leon 
Schiller, Elisabeth Taylor, Daniel 
Olbrychski, Cindy Crawfbrd.

poznała 18-letniego łobuza Paco, któ
ry uczynił z niej źródło swych zarob
ków. Zakochana w nim dziewczyna 
pozwalała zabierać cały swój zaro
bek. W wieku 16 lat opuszcza ko
chanka i udaje się do Porto, gdzie 
akurat występuje w operze słynny, 
włoski tenor hrabia Gugliemo. Otero 
przyjmuje jego propozycję małżeń
stwa, bo „to tak pięknie być hrabiną”. 
Ale hrabia jest takim samym łobuzem 
jak Paco. Przepuszcza na kobiety i 
ruletkę wszystko, co Karolina zara
bia. Udają się do Paryża. Karolina 
rozpoczyna oszałamiającą karierę 
tancerki i opuszcza Gugliemo. Staje 
się kochanką dyrektora Letniego Cyr
ku. Wnet zawróci głowę całemu Pa
ryżowi. Nazywają ją  „La Belle Ote
ro” (akcent na ostatnim „o”).

Jest bardzo piękna, „roztacza 
brutalną zwierzęcą zmysłowość”. Jak 
matador. Powodzenie ma ogromne. 
W związku z czym zapraszają ją  do

Nowego Jorku. Tam doprowadza do 
samobójstwa licznych kochanków. 
Wraca do Francji i natychmiast udaje 
się do Monte Carlo. W ciągu kilku 
dni traci wszystko, co zarobiła w 
Ameryce. Pojawia się znów w re
wiach paryskich. Zdobywa nowych 
kochanków, z których niejeden pal
nął sobie w łeb.

Otero wyjeżdża do Niemiec, po
znaje obrzydliwego barona Ollstrede- 
ra. Mówi o nim z  zimną krwią: „Ża
den mężczyzna, który ma konto u 
Cartiera (słynny paryski jubiler) nie 
może być uznawany za brzydkiego”. 
Nowy kochanek zapewnia jej wszyst
ko, ale gdy ośmiela się powiedzieć, 
że Karolina zbyt dużo traci na rulet
kę - opuszcza go. Wyjeżdża na tour
nee do Wiednia i Bukaresztu. Jest roz
chwytywana. Potem - Petersburg. 
Rozkochuje w sobie Wielkiego Księ
cia Piotra, wnuka Mikołaja I, prze
chodzi przez - łoże Wielkiego Księ
cia Mikołaja, wicekróla Kaukazu, 
przyszłego cara Mikołaja II. Pewnej 
nocy podczas obiadu wnoszą ją  nagą 
na srebrnym półmisku do sali_

Po powrocie do Paryża zostaje 
zaangażowana do Folies-Bergere. Re

cenzenci rozpły
w ają się w po
chwałach. Piszą, 
że jes t pokryta 
klejnotami jak bó
stwo. Mimo czter
dziestki nadal kusi 
urodą. Mężczyźni 
nadal strzelają się 
z  jej powodu. Aż 
do początku I woj
ny światowej 
świat za nią szale
je. Amerykański 
miliarder Vander- 
blit zapraszają na 
obiad i w każdej 
ostrydze umiesz
cza perłę. Leopold 
II ofiarowuje jej 
willę w Ostendzie, 
japoński mikado -
wyspę na Pacyfi- ?
ku. U jej stóp leżą I g
cesarz Niemiec,' 3 
szach Iranu, kedy-
wa Kairu, włoski poeta Gabriel 
D'Annunzio.

Wojna 1914 roku kończy jej ka
rierę. Kończy się też La Belle Epo-

M

A

f t

que. Otero ucieka z niebezpiecznego 
Paryża. W Nicei, w skromnym hote
liku na drugim piętrze dożyła 1965 
roku. Do setki brakowało jej trzech 
lat.
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DOBREGO H U M O R U I... M IŁOŚCI, MIŁOŚCI, MIŁOŚCI, MIŁOŚCI.
Moda

Długa, wąska i bardzo szczupła
Dzięki czasopismu „TWój Styl” 

(RP) mamy możność wglądnąć w to, 
co się dzieje i będzie się dziać wio
sną i latem w Paryżu.

Na pokazy pret-a-porter zjeżdża 
dziś do Paryża nie 500 dziennikarzy 
jak kiedyś, lecz 2.300 z 40 krajów.- 
Najnowszy krzyk - moda marketingo
wa. Polega na tym, że wielkie firmy 
wydają moc forsy na reklamę najsłyn
niejszych projektantów, wykańczając 
w ten sposób tych pomniejszych. Taki 
Gucci poświęcił ostatnio na lansowa
nie swej marki 50 min dolarów.

Dwa bastiony francuskiej mody 
zostały oddane w ręce awangardy - u 
Diora głównym projektantek został 
John Galliano, u Givenchy - Alexan- 
der McQuecn. Ta „kuracja” ma wpro
wadzić świeżą krew do Paryża. Kon
serwatyści jednak twierdzą, że nieko
niecznie trzeba szokować by się po
dobać.

Paryż ogarnęła mania odchudza
nia. Modelki są blade, cienkie jak lia
ny. Panuje długa, wąska i bardzo 
szczupła sylwetka. Wraca moda lat 
70, ale starych ciuchów nię da się po 

prostu wyjąć z szafy. 
Niby wszystko jest tak 
samo, a jednak ina
czej.

Co będzie się 
nosić wiosną i 

latem?
A więc długa wą

ska sylwetka. Wąskie 
plecy, głęboko wycię
te pachy, płaska pupa, 
maleńka talia, biodra 
w zaniku i długie nogi, 
wydłużone optycznie . 
wąskimi spodniami, 
długimi spódnicami 
lub botkami.

Maxi albo super-

mini. Najmodniejsze są skrajności se
zonu.

Echa hipisowskie. Szaty, malo
wane batiki, mocne wzory, ostra ko
lorystyka. Dużo golizny. Małe góry, 
pępek na wierzchu, pokazuje się nogi 
aż do bioder spod rozciętych albo za
motanych spódnic. Gołe plecy, ażu
rowe dofy, spod których widać mini- 
szorty lub stringi. Siatki na brzuchu i 
na udach. Staniki pod rozpiętymi ża
kietami, koronkowe spódnice i 
spodnie/sukienki przypominające 
dzienne koszule, przezroczyste bluz
ki.

Nowy anty kostium składa się ze 
spodni, małej góry z wąskim żakie
tem. To również sukienka plus żakiet 
albo płaszczyk.

Spodnie i jeszcze raz spodnie. 
Całkiem wąskie, lub lekko rozszerza
jące się ku dołowi (trąbki), biodrów- 
ki na niskiej talii, rybaczki za kola
no,' spodnie kawaleryjskie, myśliw
skie z nakładanymi kieszeniami, sze
rokie, lejące się, opadające z  bioder, 
obcisłe bermudy.

Szorty - całkiem maciupeńkie, 
przypominające elastyczne majtki.

Spódnice - długie, proste, wą
skie, z rozcięciami. Mała - w formie 
trapezu.

Żakiety wąskie, dopasowane,

bez poduszek. Dłuższe przybierają I 
formę redingotu lub smokingu. Tak
że - małe kurteczki, żakiety jak ko
szule, miękkie, bez podszewek.

Sukienki zajmują ważne miejsce 
w garderobie, dłuższe wypierają krót
sze. Sukienki-trapezy, sukienki-fartu- 
chy, płaszcze, szmizjerki, koszulki. 
Dużo tunik, fiiterałów. Talia często 
podniesiona, wiązana na biuście.

Okrycia - poncza, małe trencze, 
redingoty, proste wdzianka.

. Wzory graficzne z lat 70, paski, 
madras kubański, tenis, marmur, 
drobne kwiaty.

Dominujące kolory - beże', bia
ły,- perłowy, eeru, piaskowy, khaki, 
brąz, popielaty, przypudrowany gra
nat, biały z czarnym, granat z bielą. 
Trzyma się jeszcze kolor intensywny, 
jak np. oranż, ceglany, żółty, krzykli
wa zieleń, turkus, fiolet, malina, ostry 
niebieski, zgniłozielony.

Materiały szlachetne: pika bawe
łniana, len, szantung, koronka, lekki 
dżersej, cienki welur, zamsz. Dużo 

. wiskozy i elastycznej dzianiny. Odwrót 
od materiałów techno, które w lecie 
parzą. Są materiały nabłyszczane.

Wysokie obcasy i całkiem pła
sko. Fryzury ulizane, szarpane, ta-| 
pirowane, afro, na infantkę. Brak 
ozdób (nie licząc okularów słonecz-l 
nych). Modne będą zabawne lcreacje| 
żakiet z suwakiem na plecach, sukien- 
ki-peniuarki, swetry bez granic itpl 
Usta - brązowe z odcieniem śliwki.

„Twój StyH

Kącik Eskulapa

Dieta przed 
menstruacją
70-80 proc. kobiet w tygodniu 

poprzedzającym menstruację wyka
zuje niepokój, nerwowość, wzmo
żoną pobudliwość, depresję, zabu
rzenia snu, a także wzrost apetytu, 
szczególnie na pokarmy słone i słod
kie.

Dieta kobiety z zespołem przed- 
menstruacyjnym powinna zawierać 
dużo małosłodkich owoców i jarzyn, 
odtłuszczone mleko. Ograniczyć na
leży sól, niepotrzebnie gromadzoną 
w ustroju, co daje tendencję do nad
ciśnienia oraz obrzęków kostek. 
Mięso zwierzęce również powinno 
być ograniczone. Wskazany jest jo
gurt, unikanie czarnej kawy, alkoho
lu. Zaleca się jabłka, ryż, ziemniaki, 
ponieważ sątó pokarmy odsalające. 
Najlepiej wypijać 6 szklanek płynów 
na dobę. Dobroczynne działanie 
mają pokarmy obfitujące w magnez 
i witaminę B*.

Leczenie zespołu przedmen- 
strualnego nie może jednak sprowa
dzać się jedynie do diety. Wskazane 
są ćwiczenia fizyczne i spacery. Re
dukują one wagę ciała, usprawniają 
funkcje mięśni, przynoszą odpręże
nie psychiczne. Kobiety z obrzękiem 
kostek, bólami głowy i uczuciem 
napięcia w gruczołach sutkowych 
oraz okresowym wzrostem wagi po
winny przyjmować małe dawki le
ków odwadniających oraz witami
ny E i B*.

Niebo w gębie
m m

Błyskawiczna kariera tego owocu 
zaczęła się stosunkowo niedawno. W 
1959 r. firma rozpoczynająca handel 
tymi owocami nadała im handlową 
nazwę „kiwi” - być może dlatego, że 
brzmiało z australijska.

Zielono-brązowe owalne owoce 
są wielkości kaczego jaja. Cieniutka 
skórka okrywa jasno lub ciemnozie
lony, soczysty, aromatyczny 
miąższ - bardzo smaczny i bar
dzo zdrowy.

Owoce kiwi zawierają 5 do 
10 razy więcej witaminy C niż 
cytryna (1.400 mg w 100 g owo
cu), a także witaminy z grupy 
B, witaminę E oraz sole mine
ralne, m. in. potas, wapń, fos
for, żelazo, magnez. Są znako
mitym źródłem białka, pektyn, 
cukrów, kwasów organicznych. 
Dlatego kiwi jest doskonałym 
lekarstwem przy przeziębie
niach.

Jak podawać? Dokładnie I  
tak samo jak jajka na .miękko. 
Myjemy dojrzałe, ale-niezbyt 
miękkie owoce, ścinamy czubek i 
wkładamy do ozdobnego kieliszka. 
Zjada się masę deserową łyżeczką, a 
skórkę pozostawia.

Można owoce obrać ze skórki i 
ostrym nożykiem pokroić w równe 
plasterki. Podajemy na szklanym tale
rzyku, ułożone w kształcie płatków 
kwiatu i skropione sokiem z cytryny. 
Tak przygotowane kiwi zjada się de
serowym widelczykiem.

Kuchnia tropikalna zna wiele spo
sobów wykorzystania tego efektowne
go owocu. Dodaje kiwi do sałatek

owocowych, koktajli, kremów, ciast i - 
nawet mięsa.

Słynny tort Pawłowej, znakomi
tej rosyjskiej tancerki, przeszedł do 
historii wykwintnej sztuki cukierni
czej. Jest doskonałą kombinacją słod
kiego beżowego ciasta, bitej śmietany 
i kwaskowych plasterków kiwi.

Wystarczy mieć w lodówce jeden

owoc kiwi, a bez trudu udekorujemy 
każdą sałatkę, talerz kanapek, krem i 
w końcu kotlet cielęcy lub schabowy. 
Połóżmy na usmażonym kotlecie krą
żek czerwonej papryki lub plasterek 
pomidora, dodajmy dwa plasterki 
kiwi, gałązkę pietruszki, a pospolite 
danie zmieni się w elegancki sznycel. 
Nie dekorujmy jednak kiwi galaretek 
(ani mięsnych, ani słodkich) - rozpły
ną się w lodówce.
Surówka piękności z kiwi

2 owoce kiwi, 1 banan, 2-3 man
darynki, 5 łyżek płatków owsianych.

łyżka usiekanych orzechów laskowych 
oraz orzechów włoskich, łyżka miodu, 
szklanka śmietanki, szczypta soli.

Płatki zalać, kilkoma łyżkami 
przegotowanej wody, zostawić na 2-3 
godziny, lekko osączyć, leciutko po
solić. Obrane owoce pokroić w kost
kę, połączyć z płatkami, zalać wymie
szaną z miodem śmietanką, przykryć, 
lekkko schłodzić. Przed podaniem 
delikatnie wymieszać, posypać usieka- 
rtymi orzechami.

Sos do sałatek
3 łyżki kwaśnej śmietany, 3 łyż

ki naturalnego jogurtu, 1 owoc kiwi, 
3 krople Tabasco, sól, pieprz, 
szczypta mielonej papryki i 
trochę utłuczonej w moździe
rzu kolendry.

Kiwi obieramy ze skórki, 
miażdżymy widelcem, Śmieta
nę ubijamy z  jogurtem, przypra
wami (dość hojnie posolić i po
pieprzyć). Dodajemy kiwi, ubi
jając tak dług>, aż powstanie pu- 
Iszysty sos.

Sos stosujemy do sałatek, 
w których znajdują się owoce 
tropikalne, gotowane ryby, kur-[ 
czak, gotowane mięso, jabłka, 
zielona sałata, cykoria, pomido-| 
ry.

Sos do mięs
3-4 owoce ldwi, 2 spore cebule,[ 

łyżka oleju, łyżka cukru, sok i otar
ta skórka z 1 cytryny, pół szklanki 
białego wytrawnego wina, sól, 
pieprz do smaku.

Drobniutko pokrojoną cebulę ze
szklić na oleju, dodać skórkę z cytry
ny, sól, pieprz, wlać wino i dusić pod 
przykryciem na małym ogniu ok. 15 
min. W drugim rondelku stopić cu
kier, wlać sok z cytryny i stale mie
szając zagotować. Zmiksować* 
wszystko.

Galeria Marvnv: 
..Kobieta w sztuce”

Francisco 
Jose 

De Goya
(1746-1828)

Największy, najdłużej żyjący 
najbardziej wpływowy geniusz 
XVIII stulecia. Goya kwestionuje 
nie tylko sens stuleci, lecz nawet 
całej historii sztuki - tak dalece nie 
mieści się w jakiejkolwiek katego
rii, oprócz swej własnej indywidu
alności.

Urodził się w Saragossie, ale 
od wczesnej młodości pracował 
Madrycie.. Tematyka jego obrazów 
obraca się wokół mężczyzny i ko
biety. Unika pejzażu, aby skoncen
trować się na ludziach i ich zacho
waniu. Był wziętym portrecistą, 
nadwornym malarzem królewskim, 
który nie bał się przedstawiać pa
nujących takimi, jakimi byli, bez 
upiększeń. Jednym z jego najsłyn
n iejszych  obrazów  je s t  „Maj; 
naga” (wym. macha), ukrywana 
życia artysty za „M ają ubraną’ 
Hiszpańska moralność tych czasów 
zabraniała bowiem ukazywania ob
nażonego ciała ludzkiego. Obiel 
wersje portretu można oglądać I 
madryckim muzeum Prado.

My przedstawiamy dziś mniej 
znany portret kobiecy Goyi, ale p e l 
łen uroku. Dona Isabel C o b o s f l 
Porcel była żoną jednego z arysto-1 
kratycznych przyjaciół malarza I  
Portret powstał prawdopodobnie wl 
1806 r. Ludowy strój mai dosko
nale harmonizuje z tą tryskającą 
energią, tchnącą życiem i zmysła-j 
mi kobietą. Portret namalowany po
rywająco, z wielkim temperamen-l 
tem.

Chandra
Z badań wynika, że około 10 

proc. ludzi miewa w różnych okre
sach życia depresje. Lekarze rozróż- 

, niają kilka ich typów. Wszystkie 
mają źródło w  chandrze, która się 
przewleka. Pogrążamy się w czar
nej rozpaczy dotknięci kłopotami fi
nansowymi, przerażeni groźbą utra
ty pracy, nie dając rady z dziećmi.

czując się osamotnionymi, bo ci, 
których kochamy dostarczają nam 
cierpień. Chandra jest efektem „tu
nelowego” patrzenia. Polega na tym, 
że skupiamy uwagę na czymś przy
krym, co się wydarzyło i to zdarze
nie wypełnia całe nasze pole widze
nia. Osoba, która ma chandrę, źle 
śpij traci apetyt, zapomina o waż

nych spotkaniach, nic nie chce ro
bić ani w domu, ani w pracy. Cza
sem przychodzą do głowy wręcz 
myśli samobójcze.

Jak z tym walczyć? Chodzi o 
to, aby nasze reakcje emocjonalne 
były proporcjonalne do zdarzeń. 
Bywa, że ten, kto ma wygórowane 
ambicje - ma nierealistyczne wy
magania wobec życia. W takich 
wypadkach warto wypisać na kart
ce różne pozytywce rzeczy, które

na ciebie dodatnio wpływają. Moż
na to robić wręcz przed chandrą, 
gdy dobrze się czujesz. Co to za do
bre rzeczy?

Lubię siebie i świetnie się 
czuję gdy:

1. nie objem się kolacją,
2. pogimnastykuję się trochę,
3. ładnie się ubiorę,
4. zmienię fryzurę,
5. powiem komuś coś miłe

go.

6. gdy pozbędę się zaległo
ści w pracy,

7. gdy poćwiczę angielski...
Gdy zdarzy ci się coś przykrego,

najpierw określ, co czujesz. Potem, 
zamiast wpadać w chandrę - zrób coś 
dla siebie dobrego. Niech ci jeden 
przykry incydent nie wypełni pola wi
dzenia. Wtedy zauważysz, że z wy
jątkiem tego jednego wydarzenia - 
wszystko inne jest przyjemne i wcale 
nie takie tragiczne, jak wyobrażasz.
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Narkotyki {Waszyngton po raz  kolejny ocenił, ja k  władze ponad trzydziestu państw  walczą z upraw am i koki, m aku i konopi indyjskich o raz z przem ytnikam i

Cenzurka dla Meksyku, nagana dla Kolumbii
Kolejna edycja amerykań

skich certyfikatów za walkę z 
narkotykami wywołała oburze
nie nie tylko w krajach, które 

[znalazły się na czarnej liście.
W obronie napiętnowanej po 
raz drugi Kolumbii stanęły 
państwa latynoskie, oskarżając 
Waszyngton o interwencjo
nizm. W USA rozległy się głosy, 

[że należy zrezygnować z 
obraźliwej i nieskutecznej 

[procedury.
^ 3 C o  roku Biały Dom musi udzie
lać odpowiedzi na pytanie, czy 32 kra- 

różnych kontynentów mające 
[związki z produkcją lub przerzutem 
I środków odurzających Wykazały wy
starczającą chęć współpracy przy 

(zwalczaniu tych procederów oraz pod- 
[jęły reformy ha rzecz nierozprzestrze- 
I niania narkotyków, z myślą o realiza- 

jcelów określonych W konwencji 
ONZ.

Czarna Iista’97
Na opublikowanej 28 lutego br.. 

[Waszyngtonie najnowszej czarnej 
jliście krajów, które nie spełniły tych 
kryteriów, znalazły się Afganistan, 
Birma, Iran, Kolumbia, Nigeria i Sy-1

Belize, Liban i Pakistan także 
liczono ,do niezbyt gorliwych 

współpracowników, ale z.facji nie 
określonych bliżej „żywotnych inte
resów” amerykańskich nie wisi nad 
nimi widmo kary.

Na pozytywne ećerty zasłużyły.: 
sobie w tym roku: Aruba, Bahamy, 
Boliwia, Brazylia, Chiny, Dominika?

Ekwador, Gwatemala, Haiti, 
Hongkong, Indie, Jamajka, Kambo
dża, Laos, Malezja, Meksyk, Panamą,! 
Paragwaj, Peru, Tajwan, Tajlandia, , 
Wenezuela i Wietnam.

Opinie na temat każdego z tych 
krajów, formułowane przez Departa
ment Stanu, są przedstawiane w^for
mie raportu Kongresowi, któiyimoże 
zaakceptować ocenę administracji ' 
albo starać się ją  zmienić. Krajom, 
które nie uzyskają.pdżytywnej noty, 
grozi utrata amerykańskiej pomocy (z 
wyjątkiem funduszów przeznaczo
nych na walkę z narkotykami). Mogą 
zostać pozbawione subwencji na cele 
wojskowe i na rzecz rozwoju oraz 
amerykańskiego poparcia dła ich sta
rań o kredyty z banków rozwoju-v .

Równi i równiejsi
Departament Stanu twierdzi,.że 

system wystawiania świadectw jest 
bardzo skutecznym instrumentem dy
plomatycznego,nacisku: przypomina 
rządom o obowiązkuiidziału w mię
dzynarodowych wysiłkach na rzecz 
zwalczania handlu narkotykami i 
umożliwia publiczne piętnowanie 
winnych.

Dopóki etykietkę „opieszałych” 
przypinano odległym krajom, takim 
jak Afganistan czy Birma, które nie
wiele łączyło z Waszyngtonem, spra
wa cenzurek nie budziła w USA więk
szego zainteresowania. Sytuacja ule
gła zmianie, gdy w ubiegłym roku na 
czarną listę trafiła Kolumbia, ważny

partner handlowy Amerykanów. W 
tym roku emocje sięgnęły zenitu, gdyż 
wszystko wskazywało na to, że dołą
czy do niej Meksyk, utrzymujący z 
Waszyngtonem wybitnie przyjazne 
stosunki, związany z USA i Kanadą 
porozumieniem o wolnym handlu 
(NAFTA), a ze Stanami Zjednoczo
nymi także.trzema tysiącami kilome
trów wspólnej granicy.

W dniu, w którym zapadła decy
zja o tegorocznych certyfikatach, kil
kudziesięciu kongresmanów zaapelo-. 
wało w liście do prezydenta Billa Clin
tona, aby nie Wydawał świadectwa, 
dobrego zachowania Meksykowi, któ
ry zaczął konkurować z Kolumbią o 
tytuł głównego dostawcy narkotyków 

. do Stanów Zjednoczonych. Zwolen
nicy ukarania południowego sąsiada 
piętnowali korupcję na najwyższych 
szczeblach władzy ęraz w meksykań
skim wojsku i policji, nęconych ła
pówkami przez trzy potężne kartele 
narkotykowe współpracujące z ko
lumbijską narkomafią. Argumentów 
dostarczyło im aresztowanie w lutym 
w Meksyku szefa służb antynarkoty
kowych, generała Jesusa Gutierreza 
Rebóllo,, który okazał się współpra
cownikiem jednego z miejscowych 
karteli przerzucających kokainę do 
USA,

Na decyzji administracji amery- 
, kańskiej Ó udzieleniu weftum zaufa- 
v nia temu krajowi mógł wpewnym 
stopniu Zaważyć fakt, że dzień przed 

•jej podjęciem został zatrzymany szef' 
tzw. kartelu znadZatoki.Oscar Mel- 
herbe de Leon, a meksykańskamary- 
narka wojenna ostentacyjnie spaliła na 
oczach światowych śiecj.telewizyj
nych ponad tonę kokainy. Przesądzi
ły jednak z pewnością względy gospo
darcze i polityczne, - Prezydent Bill 
Clinton musiałby odwołać przewi- ~ 
dzianą na kwiecień wizytę oficjalną 
w Meksyku, gdyby potraktował ten 
kraj tak jak Iran czy Afganistan - pod
kreślali dyplomaci amerykańscy, cy
towani przez AFP.

/ T a  argumentacja nie trafiła do 
przekonania niektórym kongresma- 
nom.--. Poparłem porozum ienie 
NAFTA, a w roku 1995 udzielenie,. 
Meksykowi 20 mld dolarów kredytu 
na przezwyciężenie kryzysu. Teraz 
mówię otwarcie, że nie mogę poprzeć 
decyzji o wydaniu mu certyfikatu - 
stwierdził w wypowiedzi dla tej ageń- ’ 
cji republikański senator z Teksasu, 
Bailey Hutchinson,

Zdając sobie sprawę, źe pobłaż
liwość dla Meksyku wyWoła w Kon
gresie ostre krytyki, sekretarz stanu, 
Madeleine Albright, przyznała, że w 
tym kraju ^korupcja jest głębękó za
korzeniona^ i wyraziła nadzieję, iż w 
najbliższym czasie osiągnie on „więk
sze postępy” w zwalczaniu handlu 
narkotykami.

Kolumbia w roli pariasa
W krytyce Kolumbii pani Albri

ght posunęła się znacznie dalej, mó
wiąc o zaniepokojeniu Waszyngtonu 
z powodu „korupcji na najwyższych 
szczeblach władzy”.

Przemyt kokainy, której Kolum
bia jest największym światowym pro

ducentem, zatruwa od dawna stosun- • 
ki tego kraju ze Stanami Zjednoczo
nymi. Na amerykański rynek trafia 80 
proc. białego proszku uzyskiwanego 
w kolumbijskich laboratoriach. Ame-^ 
rykańskie służby, antynarkotykowe 
(DEA) twierdzą, że W-Ub. r. produk
cja kokainy w Kolumbii wzrosła o 30 
proć;, a produkcja opium rozwija się 
w sposób zastraszający...

' Waszyngton Uważa,_że władze w 
Bogocie nie wykazują dostatecznej

Polityka Bogoty wobec karteli 
narkotykowych i handlarzy jest kryty
kowana wUS A jako zbyt pobłażliwa. 
Nie dalej jak w styczniu Waszyngton - 
uznał za „śmiesznie niskie” kary 9. i .
10 lat więzienia dla braci Rodriguez 
Orijucla, szefów kartelu z Cali.

Arbitralna procedura
Prezydent.Samper twierdzi, że- 

jegó kraj-robi wszystko, co w jego., 
mocy. Kartele z Medellin i Cali zosta
ły rozbite. Przy użyciu środków ćhe-

28 lutego m eksykańskie gazety informowały o aresztowaniu O scara M elherbe 
de Leon, szefa k artelu  narkotykowego znad Z atoki M eksykańskiej, który przemycił 
tony kokainy do U SA  Ten sukces mógł zaważyć na decyzji prezydenta Billa C linto
na o nieumieszczeniu Meksyku n a  czarnej liście krajów, k tóre  niedostatecznie wy- 
wiązują się z  obowiązku zwalczania handlu narkotykam i.

woli Współpracy przy: eliminowaniu 
narkomafii. Grozi Kolumbii sankcja
mi gospodarczymi.. Przeważnie koń
czy się jednak na pogróżkach: Stany - 
Zjednoczone są głównym partnerem 
handlowym Kolumbii (4 proc. wymia
ny). Amerykanie zajmują także pierw
szą pozycję w tym kraju wśród inwe
storów zagranicznych.

Jednak w ub. roku Departament 
Stanu posunął się do odebrania pre
zydentowi Ernesto Samperowi prawa 
wjazdu do USA, mimo iż kolumbij
ski parlament oczyścił go z oskarżeń 
o sfinansowanie kampanii wyborczej 
z pieniędzy kartelu z Cali. Niektórzy 
kongresmani amerykańscy publicznie 
.określają Kolumbię jako narkodemo- 
krację, a jeden z zastępców sekreta
rza stanu nazwał Sampera człowie
kiem skorumpowanym.

micznych zniszczono blisko 60 tys. ha 
upraw koki i maku (ku zgrozie-ekolo
gów), aresztowano ponad 2500 osób 
żwiązanych z produkcją narkotyków i 
handlem nimi. Kolumbijski Kongres 
przyjął ustawy, które mają utrudnić 
pranie brudnych pieniędzy i umożli
wić konfiskatę mienia handlarzy nar
kotyków, Kary za przestępstwa zwią- 
zane z narkotykami zostały przed dwo
ma tygodniami zwiększone sześcio
krotnie. Na ściganie handlarzy Kolum
bia wydaje milion dolarów dziennie. 
Niszczenie upraw kosztuje miliard 
dolarów rocznie.

Decyzję o umieszczeniu jej po raz 
drugi z rzędu na czarnej liście Bogota 
określiła jako „arbitralną, niesprawie
dliwą i zniechęcającą”. Jej zdaniem 
proces wystawiania certyfikatów jest

podporządkowany względom poli
tycznym lub gospodarczym i nie mai 
nic wspólnego z obiektywną oceną] 
walki, z narkotykami. Decyzja Wal 
szyngtonu poważnie zaszkodzi przyl 
jaznym stosunkom, które przez kilka] 
dziesięcioleci istniały pomiędzy dwoi 
ma krajami. /

Władze kolumbijskie uważają,] 
że główną przyczyną problemów Kol 

- fumbii ż narkotykami jest stale rosną] 
cy popyt w krajach takich jak USAJ1 
Amerykanie nie mogą być naszymi 
Sędziami ani próbować nas karać ! ■  
coś, za co sami ponoszą największą] 
odpowiedzialność - głosi oficjalny, 
komunikat wydany przez pałac prel 
zydencki w Bogocie. Prezydent Sam] 
perzapowiedzrał,.ż&będzie szukał inJ 
nych sojuszników w zwalczaniu han
dlu narkotykami.

Zaliczony do lepszych uczniów 
Meksyk - znany;z niezależnej wo
bec Waszyngtonu polityki zagranicz
nej (chociażby wobec Kuby) i sol: 
damości z krajami latynoskimi - tak
że  ostro zaprotestował przeciwko

• .^jednostronnej, interwencjonistycz- 
nej” procedurze wystawiania innym 
śwjadectw moralności. Cytowany 
przez agencję Reutera przedstawi 
ciel- rządu podkreślił, że jego kraj 
żwalczalandel narkotykami, ponie
waż został do tego zobowiązany 
przez własne społeczeństwo, a nie 
to, by zasłużyć na pochwałę Białe
go Domu.

System certyfikatów jednogło
śnie potępił meksykański Kongres. 
Przedstawiciele wszystkichr reprezen
towanych w nim sił politycznych 

/ orzekli, że narusza on prawo między
narodowe i zmierza do ograniczenia 
suwerenności innych krajów. Za za
grożenie dla suwerenności uznał 
amerykańską politykę parlament 
tynoameiykański.

Również niektórzy amerykań
scy komentatorzy uważająprocedu- 

_  rę certyfikatów za fatalnąw skutkach 
dla stosunków z Latynosami. „New 
York Times^ napisał, że jest ona nie 
tylko obraźliwa dla Ameryki Łaciń
skiej, ale w  dodatku nieskuteczna, 
więc należy z niej czym prędzej zre
zygnować.

Ńie brak głosów, że taka polity
k i  podkopuje wiarygodność Kongre
su, gdyż szanse ocenianych nie 
równe: krajom takim jak Kolumbia 
znacznie trudniej uzyskać certyfikat 

. niż Meksykowi* pomimo porówny
walnych wyników w zwalczaniu han
dlu narkotykami, tylko dlatego,

• USA cenią bardziej związki z połu
dniowym sąsiadem.

Zdaniem cytowanego przez AFP 
dyrektora Rady ds. Półkuli Zachod
niej, Larry’ego Bimsa, wyrażenie wo
tum zaufania wobec Meksyku odbie
ra wiarygodność nie tylko kontrower- 
syjnej procedurze, ale także całej 
amerykańskiej polityce w zwalczania 
handlu narkotykami. - To tak jak gdy
by ktoś powiedział, że dyktator Ugan
dy, Idi Amin Dada, był wielkim de
mokratą - stwierdził Bims.

Małgorzata
TRYC-OSTROWSKA

„Rzeczpospolita’'

P rzem yt

Tajemnicza linia lotnicza
Nie zidentyfikowany przemytni

czy samolot lata między Litwą a Pol
ską jak regularna linia lotnicza. Przy
latuje od co najmniej trzech lat, był 
około stu razy -ustalił „EW”. Ładunek, 
który przemycił, pozostanie tajemni
cą. Mógł przewozić wszystko: broń, 
materiały rozszczepialne, narkotyki 
lub uchodźców - piszą Zbigniew Jan
kowski i Olga Dec.

Straż graniczna czyni wysiłki, by 
zatrzymać intruza. Pogranicznicy uwa

żają, że mamy za mało strażnic, ludzi 
i sprzętu. Granic pilnują strażnicy, a 
ich pilnują przemytnicy wyposażeni w 
znakomity sprzęt - stwierdzają auto
rzy publikacji.,Unikający punkt”. Ich 
zdaniem, grupy przemytnicze, wyko
rzystując niemoc odpowiedzialnych za 
sytuację urzędników państwowych 
zbudowały swoje struktury i dziś sta- 
nowią już w rejonach przygranicznych 
coś na kształt „lobby” finansowego z 
olbrzymim kapitałem.

Secesja

Cygańskie „państwo 99

Rumuński „cesarz Romów z ca
łego świata”, lulian Radulescu ogło
sił w Tirgu-Jiu w południowo-za
chodniej Rum unii utworzenie 
„pierwszego państwa Cyganów” w 
proteście przeciw „dyskryminacji ra
sowej i represjom”, z jakimi spotyka 
się ta mniejszość etniczna.

Radulescu, który przed czterema 
laty ogłosił się,Julianem I”, stwier
dził na konferencji prasowej, ze wła

śnie podpisał „dekret” proklamują
cy „Cem Romengo” (Państwo Ro
mów) w najuboższej dzielnicy Tir- 
gu-Jiu.

„Państwo to‘ ma znaczenie sym
boliczne i nie stanowi żadnego za
machu na suwerenność i jedność Ru
munii. Nie rozporządza siłami zbroj
nymi i nie ma własnych granic” - za
pewnił Radulescu, dodając, że wy
stąpił do władz rumuńskich o „uzna

nie prawa własności” Cyganów do 
ziemi. -

Mniejszość cygańska w Rumunii 
oficjalnie sięga 400 tys., ale jej przy
wódcy oceniają liczebność wspólnoty 
na ponad dwa miliony. Liczący 58 lat 
„cesarz Romów*’ spiera się o zwierzch
ność nad wspólnotą z „międzynarodo
wym królem Cyganów” Florinem Cio- 
abą, który „przejął koronę” po śmierci 

- ojca w końcu lutego.
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Zabytki

Kultura żydowska pod ochroną
Nauka

P o d d a ć  k w a r a n t a n n ieUNESCO rozważa przyznanie 
międzynarodowego statusu-prawne
go żydowskim zabytkom kultury na 
całym świecie, w celu uniknięcia pro
fanacji, zniszczenia czy kradzieży - 
poinformował w Jerozolimie izrael
ski minister oświaty Zewulun Ham
mer.

Minister Hammer, który zakoń
czył nieoficjalną wizytę We Francji, 
wystąpił do Dyrektora Generalnego 
UNESCO Federico Mayora, z wnio
skiem, aby UNESCO uznało spuści
znę żydowską-synagogi, cmentarze 
i judaika - za część światowego do
robku kulturalnego. Żydowskie pa

miątki, korzystałyby z międzynarodo
wego zabezpieczenia prawnego, a rzą
dy krajów byłyby zobowiązane za
bezpieczyć te zabytki, które znajdują, 
się na ich obszarze.

Wcześniej UNESCO przyznało 
Haki status zabytkom kultury muzuł
mańskiej, Mayor pozytywnie usto
sunkował się do propozycji Hamme
ra i poprosił rząd izraelski o przygo
towanie listy inwentaryzacyjnej do
tyczącej żydowskiej spuścizny.

Hammer poinformował również 
dziennikarzy, że przygotowanie takiej, 
listy będzie wymagało funduszy z dia- 
spory, jak również dokładnej informa

cji o pamiątkach żydowskich, przede 
wszystkim w krajach, gdzie przez 
długi czas zamieszkiwały społeczno
ści żydowskie. <

Jeden z największych zbiorów 
judaików znajduje się w Pradze, gdzie 
hitlerowcy zgromadzili dziesiątki ty

sięcy przedmiotów i dzieł sztuki ży
dowskiej, które miały być ekspono
wane w specjalnym muzeum po eks
terminacji Żydów. Aby uchronić te 
pamfąfki przed sprzedażą i rozpro
szeniem, Mąyor zaproponował, aby 
Izrael i Czechy wspólnie ufundowa-' 
jy muzeum poświęcone pamięci ofiar 
holocaustu.____________  _

Jakiekolwiek cząstki materii z 
Marsa, które w przyszłości zosta
ną przywiezione na Ziemię przez 
amerykańskie sondy kosmiczne, 
będą musiały przejść kwarantan
nę fizyczną i biologiczną. Takie 
ostrzeżenie ogłosiła Narodowa 
Rada Badań, działająca pod egidą 
NASA.

Według raportu Rady, w każ
dej cząstce materii pochodzącej z 
przestrzeni kosmicznej mogą znaj

dować się mikroorganizmy niebez
pieczne dla ludzi i środowiska ziem
skiego. Kwarantanna będzie więc 
niezbędna i powinna trwać tak dłu
go, dopóki nie wykluczy się ewen
tualności szkodliwego oddziały
wania takich cząstek.

W sierpniu ub.r. NASA ogło
siła o znalezieniu śladów mikroor
ganizmów na meteorycie pocho
dzenia marsjańskiego, który spadł 
naZiemię.

KINO

X MUZA WRACA
DO FORMY

Powstanie

Nie chcą sił rozjemczych

Na kino lat 90. zdominowane 
przez obrazy czysto komercyjne - 
najchętniej sensację, komedię z wąt- 
lutką intrygą itp. nie tylko my narze
kamy. Serwowana konsekwentnie 
ekranowa papka - co najwyżej 
sprawnie spreparowana, wyczysz
czona z odrobiny refleksji, marzeń, 
daleka od tego, co stanowi o niepo
wtarzalnej magii kina, znudziła już 
nawet nastawionych konsumpcyjnie 
Amerykanów. „Kino powoli umiera” 
- odkryli nagle zgodnie producenci w 
Europie i za Oceanem, ryzykując za
inwestowanie niemałych pieniędzy w 
niezależne produkcje. Ku ich zdzi
wieniu, okazały się one artystycz
nymi (i~ kasowymi) wydarzeniami 
ostatniego roku. Tytuły takie, jak: 
„Dym”, „Brooklyn Boogie”, „Sekre
ty i kłamstwa”, „Przełamując fale”, 
„Życie jest piękne”, „Czułe słówka. 
Ciąg dalszy” itp., przypomniały wi
dzom na całym świecie, że powoła
niem kina niezmiennie pozostaje 
mówienie o tym, co najważniejsze - 
o ludzkich uczuciach. Żemimo upły
wu czasu i rozwoju techniki, rdze
niem X Muzy, jak każdej innej dzie
dziny sztuki, pozostają doznania 
duszy, a nie efekty wizualne czy naj
śmielsze sekrety alkowy. Wszystkie 
wymienione tytuły są znane z ekra
nów nie tylko naszych kin oraz in
nych krajów w Europie, lecz także 
za Oceanem, a zgłoszone do konkur

sów zgarnęły w większości główne na
grody lub,co najmniej nominacje. 
Wszystkie opowiadają o skompliko
wanych relacjach międzyludzkich - o 
wielkich namiętnościach prowadzą
cych nierzadko do samozniszczenia, 
o odwiecznej tęsknocie za Dobrem i 
Pięknem, q przemijaniu, wreszcie o ro
dzinie i zwykłej codzienności, której 
urok stopniowo gdzieś gubimy. Dwa 
z n ich „S ek re ty  i kłamstwa” oraz 
„Przełaniując fale” są pewnymi kan
dydatami do tegorocznych Oscarów. 
Pierwszy - w reżyserii Brytyjczylca 
Mike’a Leigh, z rewelacyjną Blendą 
Blethyn w roli głównej, opowiada o 
powikłanych' relacjach rodzinnych - 
młodej kobiety po latach odnajdującej 
naturalną matkę i dramatycznych lo
sach tej ostatniej. Bez cienia senty
mentalizmu uczy Mike Leigh swoich 
bohaterów mówieni^ prawdy, choćby 
najboleśniejszej, konieczności ufania 
sobie nawzajem w najtrudniejszych 
nawet sytuacjach rodzinnych. Obraz 
otrzymał także Złotą Palmę w kate
gorii: najlepszy film roku w Cannes i 
Złoty. GJob dla Blendy Blethyri. Ko
lejny obraz, zrealizowany ze wzglę
dów finansowych w koprodukcji z 
niemal połową Europy, to „Breaking 
the Weaves” („Przełamując fale”) w 
reżyserii Duńczyka Larsa von Triera.. 
Zyskał miano jednej.z najbardziej po
ruszających filmowych opowieści 
ostatnich lat o miłości prawdziwej,

a iu c i  jiu iiH M C j AYlUłUCIlIll
nawet nowe kolekcje mody.

rumowej są ią.K popularne na świecie, ze na ich tle fotografuje s

zdolnej znieść każde cierpienie i po
niżenie w imię dobra kochanej oso
by. Nawet wówczas, gdy stoi to w 
sprzeczności z powszechnie przy
jętymi normami społecznymi i reli
gijnymi. Film łączy celowo archaicz
ny w formie melodramat ze wspó
łczesnymmoralitetem, o którym kino 
zdążyło już niemalże zapomnieć. 
Opowieść podzielona na części, od
dzielone od siebie muzycznymi se
kwencjami, obrazuje kolejne etapy 
dramatycznej historii młodziutkiej

Bess, zagranej rewelacyjnie (nomina
cja do Oscara) przez debiutantkęEmi- 
ly Watson. Bess, która traci wszyst
ko, opuszczona przez najbliższych, 
poniżona przez otoczenie, w końcu 
zakatowana na śmierć, dokonuje jed
nak cudu - Umierając, ratuje bowiem 
Życie, wydawało się -beznadziejnie 
chorego, ukochanego mężczyzny. To 
optymistyczne przesłanie filmu von 
Triera-on sam puentuje: „Dobro ist
nieje. Wielka, bezinteresowna miłość 
jest tego najwspanialszym dowodem”,

Fot. EPA-ELTA 
Czy ten powrót kina do historii - 

opowiadających o ludzkich uczuciach, 
to zapotrzebowanie na ciepło i czu
łość przetrwają dłużej,, okaże się za
pewne niebawem. Na razie jednak na
leży się cieszyć, że po długim okresie 
ńiewiele dającego do myślenia pseu- 
dokina X Muza znów powraca do for
my, i to w wielkim stylu.

Justyn KOBUS 
(PAP)

Zairscy powstańcyodrzucili apel 
Tźądu w Kinszasie, który wezwał do 
rozmieszczenia międzynarodowych 
sił obserwacyjnych na Wschodzie 
kraju. Uznali oni desperacki apel rzą
du zairskiego, postulującego utwo
rzenie de facto sił rozejmowych, za 
kolejną próbę schorowanego prezy
denta Mobutu zapewnienia sobie 
osłony „zagranicznych przyjaciół”. 
Taką opinię wyraził bez ogródelc 
wobec Reutera minister sprawiedli
wości rządu powstańczego Mwenze 
Kongolo.

Kenia zwołała na 19 marca regio
nalny szczyt w sprawie konfliktu We 
wschodnim Zairze, na który nie zo
stał jednak zaproszony przywódca 
rebeliantów Laurent Desire Kabila. 
Rzecznik kenijskiego MSZ powie
dział, że na jednodniowe spotkanie 
przybędzie prezydent RPA Nelson 
Mandela i przywódcy pięciu innych 
państw. Kenia spodziewa się także 
prezydenta Zairu Mobutu Sese Seko, 
przebywającego na leczeniu we Fran
cji. „Celem szczytu jest zintensyfi
kowanie inicjatyw pokojowych i zna
lezienie trwałego rozwiązania dla 
konfliktu^ Zairze” - powiedział Da- 
vid Kikaya, rzecznik MSZ Kenii.

H Powstańcy od października opa
nowali T/6  terytorium Ząjru i spra
wują, obecnie kontrolę w 1000-kilo- 
metrowym pasie wzdłuż wschodniej 
-granicyzairskiej, miejscami sięgającym 
w głąb krajiTna 300km. Po zdobyciu 
przez nich w niedzielę Kindu, najbar
dziej na zachód wysuniętego miasta 
na opanowanych przez nich rubie
żach, do ich wojska zaczął się maso
wy napływ ochotników, wietrzących 
okazję do obłowienia się z chwilą 
wkroczenia doKisangani. Rekruci za
pewnią większe etniczne zróżnicowa
nie ich armii, której trzon stanowią 
ciągle przedstawiciele ludu Banyamu- 
lenge, etnicznych Tutsirinicjatorów 
rebelii'. Rekruci po przejściu stosow
nego przeszkolenia zostaną wcieleni 
do armii. Jako powód przejścia na stro
nę powstańców podają pragnienie ura
towania kraju, przeżywającego pod 
rządami Mobutu nieprzerwany roz
kład.

Dziennikarz AFP poinformował 
zKindu, że po wkroczeniu do liczą
cego 135 tys. mieszkańców miasta re
beliantów, 129 żołnierzy armii zair
skiej poddało się i złożyło całą broń. 

.„Przejęliśmy ok. stu kąrabinów M- 
16 i Kałasznikow, pojazd opancerżo-

nie chcą międzynarodowych sił obserwacyjnych na wschodzie kraju. Fot EPA-ELTAZairscy powstańcy

ny, karabin maszynoWy i sporo amu
nicji*’ - powiedział dziennikarzowi 
przedstawiciel‘zwycięskich po
wstańców. Żołnierze'po złożeniu 
broni musieli się zarejestrować i zo
stali wypuszczeni. Kilka razy tygo- 
niowo będąjednak zmuszeni się mel
dować na posterunkach. Na razie nie

wchodzi w rachubę włączenie ich do 
oddziałów partyzanckich.

Korespondent AFP na własne 
oczy widział splądrowany przez ucie
kające wojsko zairskie szpital w Kin
du, który przedstawia obraz nędzy i 
rozpaczy. Reszty dzieła zniszczenia 
miała dokonać miejscowa ludność.

Wszystkie drzwi zostały wyłamane, 
sala operacyjna przestała istriieć, nie 
funkcjonują żadne aparaty. Dewasta
cji dokonano dla samej przyjemności 
niszczenia, zgodnie z zasadą „spalo
nej ziemi”, chociaż sam budynek jest 
nie naruszony i nie nosi żadnych śla
dów ognia.
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LTV
8.00 - Dzień dobry. 10.00

- Cudzego bólu nie bywa. 10.30
- Sroka. 11.00 - Zdrowie. 11.30 
I- Nasz język. 12.00 - Telear- 
tel. 12.50 - Koncert. 13.20 - 
jFilm dok. 13.50 - S. Zatoczka 
'wydry”. 14.15 - Brzeg. 14.55 
■ T y  spektakl. 16.25 - Mi- 
[strzostwa Litwy w koszy
kówce kobiet. 16.55 - Koszy
kówka litewska. 18.25 - Gim- 
lazjaliści. 18.55 - Kaukodrom. 
9.35 - Milioner. 20.00 - Pa

norama. 2035 - Loteria „Per- 
las”. 20.40 - Losy. 21.10 r S. -
Awanturnik”. 22.00 - Kon

cert. 23.00 - Wiadomości.wie- 
czome. 23.10 - Studio sporto
we. 23.15 - Cd. koncertu.

LNK
9.00 - Poranne koło; 10.30 

Smacznego. 11.00 - Cztery
koła. 11.30 - Z kolekcji Disco- 
very. 12.50 - X klan. 1330 - 
2x8.13.45 - Program o podró
żach. 14.15 - Tangomania.
14.45 - S. „Szukajcie Mądra-

15.15 - Kibir Tele Vibir.
16.30 - S. „Święty”, f 7.30 - S. 
Piękna i bestia”. 18.30 - S. 

.Astronauci”. 19.30 - Humor.
20.00 - Wiadomości. 20.20 - 
Walka słów. 21.00 - Komedia.
22.35 - Wiadomości. 22.45 - 
Film fab. ,3erlin-Moskwa”.

BAŁTYCKA TV
8.30 - Bałtycka bomba.

16.30 - Program religijny. 17.00 
S. „Legenda o zaginionym

mieście”. 17.30 - Ekorózga.
i,00 - S. „Tak świat się krę-

19.00 -rFilm fab. „Kata- - 
strofa lotnicza: tajemnica rejsu
1501 i  20.35 - Film fab. „Bez

pośrednia transmisja z wy
działu śmiertelników”. 22.20 - 
Show dżentelmenów. 22.50 - 
Świat mistrzów. 23.25 - Ero
tyka. 0.05-8.30 - Program 
CNN.

TELE-3
10.00 - F. anim. „Beetho- 

ven”. 10.30 - Film anim. 11.00
- S. „Nareszcie dzwonek”. 
J 1.30 - POP TV. 12.30 - S. 
„Beverly Hills, 90210”. 13.30
- Zjednoczone Królestwo dziś.
14.00 - Nauka i technologia.
14.30 - Muzyka. 15.00 - S. 
„Czatujący i odważni”. 15.30
- Muzyka. 16.00 - Opowiedz 
o swoich przygodach". 16.30
- S, „Powietrzny wilk”. 17.30
- Film anim. „Maska”. 18.00 -. 
S. „Droga do nieba”. 18.55 - 
Wiadomości. 19.05— Styl.
19.30 - Dziewiątka starych 
anegdot. 20.00 - Magazyn 
„Rynek”. 20.30 -S. „Maria La 
Del Barrio”. 21.00 - S. „Jessica 
Flątcher”. 22.00 - Film fab. 
„Zstąpiła z gwiazd”. 23.30 - 
Playboy?

WILEŃSKA TV
7.15 - Wiadomości z Wil

na. 7.25 - Film dla dzieci „Wy
spa skarbów”. 9.00 - Film 
anim. 9.55 - Dla dzieci „Tego 
nie uczyliśmy się”. 10.30 - 
Przyrodniczy s. dok. 11.30- 
Żeby było lepiej Litwie. 12.00
- Świąteczny program. 13.051 
Kanał muz. dla dzieci. 13.55 - 
Ja sama. 14.55 - Zawód: pro
ducent. 15.50 - Klub samot
nych serc. 16/20 - Przegląd 
wydarzeń tygodnia (ros.).
16.50 - Najlepsze restauracje 
Wilna. 17.00 - Towary i usłu
gi. 17.10 - Alkoholizm: wada 
czy choroba? 17.40 - Muzy
ka. 18.05 - Wiadomości z Mo

skwy. 18.20 - Skandale tygo
dnia. 18.50-Studio OSP. 19.40,
- Film fab. „Zimowa wiśnia”
21.20 - Wiadomości z Mo- . 
skwy. 21.30 - Show I. Demi- 
dowa. 22.35 - Film fab. „Zi
mowa wiśnia TT”. 0.15 - Patrol 
drogowy. 0.30 - Kanał muz.

VTLSAT
9.05 -  Wideotrener idzie 

do was. 9*25 - Gospodarz w 
domu. 9.45 - Gwóźdź. 10.05 - 
Program muz. 10.30 -. Muzy
ka. 11.05 - Wyjątkowe ceny.
-11.15 - Film fab. „Brama Po- 
krowska” ( I). 12.20-Film dok.
12.45 - Muzyka. 15.50 - Wy
jątkowe ceny. 16.00 - TOP 20 
Vilsatu. 18.05-Muzyka. 18:30
- Program dla dzieci. 19.00 - 
Film anim. 19.10 - Wyjątkowe 
ceny. 19.20 - Muzyka. 19.40 - 
Dotyk. 20.30 - Kinomania.
21.05 - Telekatalog. 21.15 - 
Film fab. „Dama kamei iowa”,
23.00 - Muzyka. 23.40 - Film 
fab. i|Bramą Pokrowska” (2). . 
0.50 - Film dok.

I KANAŁ ROSJI
7.00 - Melodramat „O 

miłości”. 8.15 - S. anim. 8.35 - 
Film anim. 9,00,14.00,17.00- 
Dziennik. 9.10 - Słowo dusz
pasterza. 9.30 - Nie gap się.
10.00 - Poczta poranna. 10.35
- Smak. 11.00 - Film-spektakl 
„Szalony dzień, czyli wesele 
Figaro”. 14.20 - Filmy anim.
15.10 - Film dok. 15.50 - 
Gwiazda poranna. 16.15 - 
Koło historii. 17.25 - Koncert.

18.20 - Film fab. „Moskwa 
łzom nie wierzy” (1). 19.45 - 
Dobranoc, dzieci. 20.00 - Czas.
20.55 - Film fab. „Moskwa 
łzom nie wierzy” (2). 22.30 - 
Panorama śmiechu. 23.05 - 
Film fab. „Za ładna dla ciebie”.

ROSYJSKA TV
7.00 - Zatoka morska:

7.50 - Mistrzostwa świata w 
lekkiej atletyce. 8.50 - „Memo- 
rina”. 9.15 - Klub „Adrenali
na”. 9.30 - Dzień dobry, kraju.

-10.15 - Film-spektakl „Chanu- 
ma”. 13.00- „Wiadomości o..,”.
13.20 - S. „Truciciel z Wim- 
bledonu”. 14.15 - Pielgrzym.
14.40 - Maskarada Sinderelli. -
16.00 - Sobotni wieczór rosyj
skiej telewizji. 16.10 - Melo
dramat „Kochać po rosyjsku”.
17.40 - RT w. gościnie u wi
dzów. 17.55 - Sobotni wieczór _ 
z Edytą Piechą. 19.00 - Wie
ści. 19.35-Palący temat. 19.50
- Komedia „Historia Los An
geles”. 21.35 - Pogoda na ju
tro. 2:1.40 -  Jeden przeciwko 
wszystkim. 21.55 - Reporter.
22.10 - Klub sławnych detek
tywów. 22.40 - Program A.
23.35 - Sytuacja. 23.55 - Me
lodramat „Cień pocałunku”.

TV POLONIA
8.00 - Program dnia. 8.05

- „Zaprószenie” - program kra
joznawczy. 8.25 - Galeria pod 
strzechą. 8.40 - Hity satelity.
9.00 - „Pocztówka z Krainy 
Łagodności”. 9.30 - Wiadomo
ści. 9.40 - Poranek filmowy.
10.05 - „Ala i As” - program 
dla najmłodszych. 10.20- Lek-" 
cja polskiego dla dzieci. 10.30 
-Tu jest ojczyzna. 10.45 ̂ „Lu
dzie listy piszą”. 11.00 ą Bra
wo! Bis! 14.00-Wiadomości.
14.10 -„1 1-H” - program zre

alizowany z udziałem ośrod
ków regionalnych TVP. 15.00 
- „Dwa światy” - serial fanta
styczno-przygodowy prod. 
australijsko-polskiej 15.30 - 
„Widget*’ (9) - serial animowa
ny. 15.55 - „Trombita” (1). 
16.15-„11+1”. 17.30-„Mówi 
się...” 17.45 -„11+1”. 18.00- 
Teleexpress. 18.20 - Sport z 
satelity. 19.30-„Zmiennicy” - 
serial komediowy prod. pol
skiej. 20.40 - Dobranocka.
21.00 - Wiadomości. 21.30 - 
„Kingsajz” - komedia prod._ 
polskiej. 23.30 - Panorama, i
24.00 - „Na tronie” - program 
satyryczny. 0.30 - „Głuchy te
lefon” - film obyczajowy prod. 
polskiej. 1.45 - „Siedmiu Ży
dów z mojej klasy” - film dok.
2.25 - „Gorąca dziesiątka Mu
zycznej Jedynki”. 3.00 - Sport 
z satelity. 4.00 - Panorama. 
4.30 - „Kingsajz” - komedia 
prod. polskiej. 6.30 - „Na tro
nie” - program satyryczny.
7.05 - „Pocztówka z Krainy 
Łagodności” - program roz
rywkowy. 7.30 - „Skarbiec”.

POLSAT
7.30 - Disco Relax. 8.30 - 

W drodze - magazyn redakcji 
programów religijnych. 9.00 - 
„Strażnik Teksasu” - amery
kański serial sensacyjny. 10.00 
- Encyklopedia słów wielkich 
i małych - program dla dzieci.
10.30 - „Candy-Candy” - se
rial animowany dla dzieci.
11.00 - „Rajska plaża” - serial 
dla młodzieży. 11.55 - „Kim” 
(USA, 1950). 13.45 - „Incy
dent z U-2, historia Gary’ego 
Powersa”. 15.30 - Oskar - ma
gazyn filmowy. 16.00 - TOP 
97 - program rozrywkowy.
16.30-OtoPolska - magazyn

reporterów. 17.00 - Informa
cja. 17.15 - Miss Telewizji - 1 
program rozrywkowy. 17.45 - 
„Powrót do Edenu” - australij
ski serial obyczajowy. 18.45 - 
„Starsky i Hutch” - amerykań
ski serial sensacyjny. 19.45 -I 
Informacje. 20.00 - Disco Polo I 
Livc. 20.50 - Losowanie Lot-1 
to. 21.00 - „Grom w raju”! 
(USA, 1993). 22.00 - „CobraH
- amerykański serial sensacyj-] 
ny. 23.00 - „Oni żyją” (USA)J
0.45 - Ńed i Stacey (USA)]
I.15 - Playboy. 2.10 -  „Krew 
nad Amazonką”. (Wielka Bry
tania - Portugalia). 3.35 - Mu 
zyka na bis.

RTL
8.00 - Siódemka zaprasza. 

8.50 - Przeboje do nucenia. 9.00
- Seriale animowane. 11.00 
„Zbawca ludzkości” - serial.
-11.25 - „Wspólnicy” - serial.
II.50 - „Święty” - serial. 12.45
- „Śladami Amundsena” - film. 

-13^45 - „Abbott i Costello na
Dzikim Zachodzie” - komedia 
USA. 15.25- Seriale animowa
ne. 16.05 - „Sliders” - serial.
16.55 - Seriale animowane.
17.50 - „Świat pana trenera’ 
serial. 18.20 - „Campbal Iowie’
- serial. 19.20 - „Zaginiony 
świat” - serial. 19.50 - „Orkie
stra Oskara” - serial. 20,15 - 
minut - wydarzenia dnia. 20J
- „Świat pana trenera” - serial.
20.50 - Prognoza pogody.
20.55 - KOP - komentarz.
21.00 - „Kameleon” - serial.

; 21.55 - Aerosmith w Siódem
ce. 22.55 - 7 minut - wydarze
nia dnia. 23.05 - „Strefa zagro
żenia” - serial. 2355 - „Siódme 
piętro” - horror USA. 1.40 
„Strefa zagrożenia” - serial.
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LTV
■ 8 .0 0  - Formuła-1. 9.55 -  
Słowo duszpasterza. 10.20 - 
Nowości kościoła katolickiego.

1.25 - Program dla dzieci. 
,20 - S. dla dzieci „Arabela 

powraca”. 11.50 - Telelego.
12.20 - Siedem dni Kowna. 

55 - W świec ie koszyków-
13.30 - Program koszykar- 

ski „SLAM”. 13.55 - Sport ną 
świecie. 14.30 - Azymuty.
 j.OÓ i Wiadomości. 15.05 -

Koncfert życzeń. 16.10 - S. 
.Domek w preriach”. 16.55 - 

Historie muz. 17.30-Koncert.
18.00 - Wiadomości, i 8 .10 - 
Zielone drzewo życia. 18.45 - 
Wizje i rzeczywistość. 19.35- 
Szanujmy słowo. 19.40 - 
Pierwszy kanał. 20.00 - Pano
rama. 20.35 - Lato z Tomaszem 
Mannem. 21.30 - Uroczystość 
wręczenia brytyjskich nagród 
muz. 22.50 - Wiadomości wie
czorne. 23.00 - Studio sporto
we. 23.05 - Cd. uroczystości- 
wręczenia nagród.

LNK
8.30 - Bulwar show. 9.00 

Rowerowe show. 9.30 - S. 
Jest tak, jak jest”. 10.00 - 

Twój wychowanek. 10.30 - 
Salon białego kota. 11.00 - 
ABC zdrowia. 11.30 - Przed
stawia Narodowe Towarzy
stwo geograficzne. 12.30-Prze
trwanie. 13.00 - Po obu stro
nach muru. 13.30 - Europejska 
scena. 13.55 - Przegląd zagra
nicznego rocka. 14.25 - Filmy 
anim. 15.15- Kibir Tele Vibir.
16.30 - S. „Święty”. 17.30 - S. 
„Savannah”. 18.30 - S. „Notat
ki Sherlocka Holmesa”. 19.30 

Bulwar show. 20.00 - Wiado-

mości. 20.20 - Show telelotto.
21.00  - Film fab. „Charleston’V.
22.50 - Wiadomości sportowe.
23.00 I  Kryminalna kronika. 
23:40 - Komedia anim. 0;Ó5 - 
Francuski magazyn erotyczny.

BAŁTYCKA TV 
. 8.30 - Bałtycka bomba.

16/30 - Program religijny. 17.00 
- S. „Legenda o zaginionym 
mieście”. 1730 - Cena zdro
wia. 18.00 - Ś. „Tak świat się 
kręci”. 19.00 - S. „Niezmyślo- 
rie historie”. 20.00 - Mecze 
NBA. 21.00 - Przegląd NBA.
21.30 - Film fab. „Odpuszcze
nie grzechów”. 23.15 - Spor- 
tozaury. 0.10 - 8.30 - program 
CNN.

TELE-3
9.30 - Muzyka i święte 

słowo. 10.00 - Program muz. 
dla dzieci. 10.20 - Film anim.
10.40 - Okno na przyrodę.
11.00  - S. „Nareszcie dzwo
nek”. 11.30 - Film anim. „Ma
ska”. 12.00 - Komputerowe 
cuda. 12.30 - S. „Melrosc Pla
ce”. 13.30 - Budownictwo.
14.00 - Niemieckie miasta.
15.00 - S. „Czarujący i odważ
ni”. 16.00 - Opowiedz o swo
ich przygodach. 16.30 - Film 
dok. 17.30 - Kalejdoskop eu
ropejski. 18.00 - Ś. „Beverly 
Hills, 90210”. 19.00 - Nowo
ści. Opinie. 19.30 - Sport na 
świecie. 20.00 - Kino. 20.30 -
S. „Maria La Del Barrio”.
21.00 - Komedia „Stój! Mama 
będzie strzelać”. 22.25 - Pro
gram o przemycie.

WILEŃSKA TV
8.15 - Film dla dzieci. 9.30 

- Film anim. 9.50 - 1 paluszki 
obliżesz. 10.25 - Program hu
mor, 10.50 - Przyrodniczy s. 
dok. 11.35 - Towary i usługi.
11.45 - Muzyka. 12.05 - Pro-

gram A. Politkowskiego. 12.35
- Prasai muzyka, 13 .30 - Zrób 
krok. 14.25 - Sport tygodnia. 
14.551 Film anim. dla dzieci.
15.55 - Telefon 23-55-6Ó! 
16.451 Kamień węgielny. 17.15
- Wileńska jutrzenka. 17.30 - 
Żeby Litwie było lepiej. 18.00
- Patrol drogowy. 18.20 - Pro
gram ąpalit. 19.05 - Towary i 
usługi. 19.20 - Film fab. „Ko- 
nan niszczyciel”. 21.20 - Film 
fab. „Czy kiedyś kochaliście?”
22.50 - Teledysko;*teka.

YILSAT
9.05 - Muzyka. 10.20 - 

Kinomania. 10.50 - Wyjątko
we ceny. 11.00 - Muzyka.
11.40 - Film fab. „Dama kame- 
liowa”. 13.40 - Rozmawia Ś. 
Sabaliauskas. 14.20 - Film fab. 
„Brama Pokrowska” (2). 15.30 
-Film dok. 15.50 -Wyjątkowe 
ceny. 16.00 - TOP 20 Vilsatu.
18.05 - Godzina mocy ducha.
19.00 -Wyjątkowe ceny. 19.10
- Film dok. 20.05 -  Muzyka.
20.30 - XL-Music. 21.05 - Te
lekatalog. 21.15 - Film fab. 
„Donia”. 22.45 - Muzyka.

I KANAŁ ROSJI
7.00 - Film fab., Aktorka 

pańszczyźniana”. 8.45 - Do
mowa biblioteka. 9.00,14.00,
23.25 - Dziennik. 9.15 - Roz
wlekłe notatki. 9.35 - Gwiaz
da poranna. 10.25 - Film fab. 
„Kobiety”. 12.15 - Oczywiste
- nieprawdopodobne. 12.40 - 
Film „Siostry miłosierdzia”.
13.00 - S. „Podwodna odyseja 
ekipy Cousteau”. 14.20 - Po
wrót Trietiakowki. 14.45 - 
Symfoniczne tajemnice. 15.10
- Klub podróżników. 16.00 - 
Filmy anim. 16.45 - Tete a tete.
17.10 - Piosenka-97. 18.00 - 
KWP-97. 20.00 - Czas. 20.40
- Film fab. „Ewita: ostatnie tan

go” (1). 22.30 - Przed i po.
23.35 - Film -Agent o imieniu 
Dalila”.

ROSYJSKA TV 
7-0Ó - S. dla dzieci. 8.00 - 

Nowości loterii. 8.15 - Mi
strzostwa świata w lekkiej 
atletyce. 9.20 - Na wasze li
sty. 9.45 - Przysięga. 10.15— 
Rosyjskie lotto. 10.55 - Ural- 
skie samorodki. 11.00 - Księ
garnia. 11.30-21 gabinet 12.00 
- Poeta w Rosji - więcej niż 
poeta. 12.30- Człowiek na zie
m i 13.00- Wieści. 13,20-Film 
„Truciciel z Wimbledonu” (2).
14.15 - Sad kultury. 14.30 - 
Nic, oprócz. 14.55 - Koncert
15.50 - U wszystkich na 
ustach. 16.05,- Filmy anim.
17.05 - Cały świat. 17.45 - 
Karaoke po rosyjsku. 18.15 - 
Teleskop. 19.00 -Zwierciadło.
20.05 - Melodramat „Miłość, 
zapowiedź smutku”. 21.45 - 
„Lolita + Sasza, czyli Wesele 
było wczoraj”. 23.15 - Przed
stawia K-2. 0.10 - Ragtime. 
0.25 - Zamieszanie przy for
tepianie.

TV POLONIA
8.00 - „Zmiennicy” - se- 

riaiTYP. 9.00 - „Słowo na nie
dzielę”. 9.05 - „Informacje Stu
dia Kontakt”. 9.20 - Folkowe 
nuty. 9.45 - „Trzy misie” - film 
anim. dla dzieci. 10.10 - „Za
proszenie” - program krajo
znawczy. 10.30 - Muzyczny 
Festiwal Łańcut’96. 11.15 - 
„Panteon” - program kultural
ny. 11.30 - „Poznaj świat” - 
teleturniej. 12.00 - Teatr fami
lijny: „Bajka o Jaśku i diable”, 
scenariusz i reżyseria: Tadeusz 
Arciuch. 12.45 - „Wszystko 
gra” (4) - program dla dzieci.
13.00 - „Na polską nutę” - pro- 
gram dla dzieci. 13.30 - „Skar-

biec”. 14.00 -„Wisława Szym
borska w Sztokholmie” - re
portaż.* 14.30 I  „Piraci w ta
wernie” - teleturniej, 15.00 - U, 
schyłku drugiego tysiąclecia.
15.20 - Sceny domowe (3).
16.00 -„Tilt 2000” - program 
rozryw. 17.00 - „Trzy kobie
ty” - film dok. 18.00 - Tele- 
express. 18.15 - „Speed bły
skawica” - serial anim. dla dzie
ci. 18.40 - „Paweł i Gaweł” - 
film archiwalny prod. polskiej.
20.15 - Program rozryw. 20.40
- Dobranocka. 21.00 - Wiado
mości. 21.30 - „Embrion” - film 
obycz. prod. węgiersko-pol
skiej. 23.30 - Panorama. 24.00
- „Marzenia Marcina Dańca” 
(5). 0.50 - „Bezludna wyspa”.
1.50 - ,J naprawdę nie wiedzie
liśmy” - film dok. 2.40 - „Bo
hater w alfabecie”. 3.00 - „In
formacje Studia Kontakt”. 3.15
- Sceny domowe (3). 4.00 - Pa
norama. 430- „Embrion” - film 
obycż. prod. węgiersko-pol
ski ej. 6.30 - „Tilt 2000” - pro
gram rozryw. 7.25 - „Gorąca 
dziesiątka Muzycznej Jedyn
ki”.

POLSAT
7.30 - Disco Polo Live.

8.30 - Jesteśmy - magazyn pro
gramów religijnych. 9.00 - 4x4
-  magazyn motoryzac. 9.30 - 
System - magazyn kompute
rowy. 10.00-Klip Klaps-naj
młodsza lista przebojów. 10.30 
- , Jogi łowca skarbów” - serial 
anim. dla dzieci. 11.00 - Disco 
Relax. 12.00 - „Pomoc domo
wa” - serial komed. 12.30 - 
„Łowca przygód” - amerykań
ski serial szpiegowsko - przy
godowy. 13.20 - „Chata Wuja 
Toma” (USA). 15.15 - „Potęż
na dżungla” (USA). 15.45 - 
Klub satyryków - program sa-

tyr. 16.00 - „Benny Hill” 
rial komed. 16.30 - Dyżurny 
satyryk kraju - program Tadej 

' usza Drozdy. 17.00 - Informa
cje. 17.15 - „Karolina w mie 

* ście” - amerykański serial 
med. 17.45 - „Ludzkie uczu
cia” (USA). „Nie dajmy 
zwariować” (USA). 19.45 
Informacje. 20.00 - „TekWar1 
(USA). 20.50 - Anatomia suk
cesu. 21.00 - „Herkules1 
(USA). 22.00 - „Pewnego razu 
na Dzikim Zachodzie” (USA).
23.45 - Na każdy temat 0.45 
Program rozryw. 1.45 - Mu
zyka na bis.

R T L
8.00 - Siódemka zaprasza.

8.05 - „Śladami Amundsena’ 
film. 9.00 - „Ukryta kamera1 
scenki. 9.35 - „Kramik z baj
kami” - serial. 10.00 -„Abbott 
i  Costello na Dzikim Zacho
dzie” - komedia USA. 11.30 
Seriale animowane. 1230-„Sil- 
ders” - serial. 13.20 - „Camp- 
bellowie” - serial. 14.00 - „Za
giniony świat” - serial. 14.45 
Seriale animowane. 16.05 
„Onassis” - serial. 17.00 - 
„Siódme niebo” - serial. 17.50 
- „Świat pana trenera” - serial.
18.20 - Niesamowity świat 
zwierząt 18.50 - Ukryta ka
mera - scenki. 19.25 - Seriale 
animowane. 20.15 - 7 minut - 
wydarzenia dnia. 20.25 
„Świat pana trenera” - serial.
20.50 - Prognoza pogody.
20.55 - KOP - komentąrz.
21.00 - „Prawo i porządek” - 
western. 22.55 - Aerosmith w 
Siódemce. 23.55 - „Prawo i 
porządek” - western. 1.45 - 
Ukryta kamera - scenki. 2.25 - 
Ulubione kawałki.
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'H O R O S K O P
KOZIOROZEC^anureycic się 

w morzu miłości, której fale oddalą 
was od wszystkiego, co jest zwykłe i 
prozaiczne. Sprawy przypomną jed
nak o sobie i zmuszą do zwrócenia na 
nie uwagi. Możecie otrzymać nowe 
stanowisko, pieniądze za wcześniej
szy projekt i  zostać członkiem wpły
wowego komitetu.

WODNIK. Znajdziecie pracę, je
śli, oczywiście, szukaliście jej. Po wy
konaniu ważnego zamówienia możecie 
otrzymać duże wynagrodzenie. We
źmiecie udział w rozstrzyganiu niektó
rych problemów rodzinnych. Będzie
cie potrzebowali rady, którą niewątpli
wie uzyskacie. Okoliczności zmuszą do 
zmiany planów. Będą też wymagały za
panowania nad uczuciami.

RYBY. -Na początku tygodnia 
spotkacie człowieka, o którym odtlaw- 
na marzycie. Dla was to spotkanie bę- 
dzie pożyteczne. Osoby marzące o nie
zależności w pracy i o własnym bizne
sie, będą się cieszyły z po wodu spełnie
nia tych marzeń. Nie warto odrzucać 
propozycji pomocy finansowej.

BARAN. Nawiążecie kontkkty z 
osobą pomocną w dążeniu do kariery. 
Praca, która zostanie wam zlecona W 
przyszłym tygodniu, będzie sprawdzia
nem waszych umiejętności i fachowo
ści Skoncentrujcie uwagę na realizacji 
tego zadania i wykażcie swój talent. 
Częściej zaglądajcie do sklepów, bo spo
tkacie tam człowieka, o którym od daw- 

marzycie.
BYK. W podejmowaniu ważnych 

[decyzji musicie zaufać własnym siłom. 
Bliska osobabędzie usiłowała wciągnąć 
was do sfery swych wpływów. Nie sta
rajcie się wydostać z tego kręgu, jeśli 
sprowadził do niego człowiek spod zna
ku Bliźniąt lub Wodnika. Wasze dzieci 
otrzymają propozycję małżeństwa, 
które będzie długie i szczęśliwe..

BLIŹNIĘTA Nie podejmujcie waż
nych kroków w biznesie, zapropono
wanych przez osoby postronne. Co in
nego rada krewnych, którzy nie życzą 
wam złego. Nie podejmujcie się pracy, 
[która może ujawnić wasz brak kompe
tencji. Powiedziesię w sprawach finan
sowych, aczkolwiek w pracy z braku 
zrozumienia wzajemnego mogą się 
lskom£likowąćstos^^

RAK. Otrzymacie ważne nowiny, 
które wiele zmienią w waszej działalno
ści. Może nastąpić korzystne spotka
nie z wpływową osobą. Nie zwracajcie 
uwagi na drobne niepowodzenia, które 
mogą oderwać od ważnych spraw. Ży
cie osobiste utrudnią problemy ze zdro
wiem. Ponadto ktoś będzie usiłował roz
łączyć was z ukochaną osobą, należy 
więc zachować czujność.

LEW. Napotkacie wiele zawiłych 
problemów, które ujemnie wpłyną na 
wasze samopoczucie. Będziecie potrze
bowali wypoczynku. Decyzja tymcza
sowego oderwania się od spraw zmusi 
waszych bliskich do zmiany swych pla
nów, a partnerów nieco zaniepokoi. Dla 
wywiązania się z zobowiązania potrzeb
na będzie pożyczka.

PANNA. Osoby pracujące w insty
tucjach państwowych otrzymają nowe 
obowiązki, co sięokaże korzystnym pod 
każdym względem. Być może zawrze
cie kontrakt, związany z-podróżami 
zagranicznymi. Gospodynie domowe 
będą miały pod koniec tygodnia moc 
pracy z powodu gości. Osoby samotne 
czeka romans z nowo poznaną sympa- 
tią której zawódbędzie miał coś Współ-; 
nego z Kinematografią

WAGA. Będzie szukała sponso
rów, aby uratować niezbyt udany pro
jekt. Starajcie się lepiej panować nad 
swymi uczuciami i postępkami, któ
re mogą znacznie skomplikować sto
sunki z partnerami i rodziną. Nie trać
cie zimnej krwi i całą uwagę skoncen
trujcie na rozstrzyganiu problemów 
finansowych.

SKORPION. Otrzymacie nową 
posadę lub pracę w wyższej instytucji. 
Odpowiedzialni pracownicy udadzą się 
za granicę na ważne negocjacje. Osoby 
na niższych stanowiskach otrzymają 
dodatkowe zadania, co nie polepszy ich 
stosunków z kierownictwem, zbliży na
tomiast z kolegami. Prywatny interes, 
aczkolwiek z trudem, ruszy do przodu.

STRZELEC. Korzyść przyniesie 
praca związana z morzem. Handlujcie kre
wetkami, budujcie statki i szukajcie skaibów 
na dniemorza. Medycy otrzymają wresz
cie wyższe pobory, a niektórzy z nich będą 
mogli nawet kupić dom lub mieszkanie. Na 
podobne transakcje najlepszy jest począ
tek tygodnia Natomiast jego koniec śprayja 
inwestycjom do prywatnego biznesu.

Koszykówka
Jonas Kazlauskas popro

wadzi reprezentację Litwy 
Jonas Kazlauskas, dotychczaso

wy asystent trenera głównego męskiej 
reprezentacji Litwy Vladasa Garasta- 
sa zastąpi go na tym stanowisku. Jak 
wiadomo,po meczach eliminacyjnych 
do mistrzostw Europy, gdzie Litwa 
jako druga drużyna w grupie zakwali
fikowała się do 16 najlepszych zespo
łów Europy, trener główny reprezen
tacji Vladas Garastas złożył rezygna
cję ze swego stanowiska.

Komitet wykonawczy Federacji 
Koszykówki Litwy z dwóch kandy
datów drogągłosowania powierzył na 
cztery lata ftinkcję trenera głównego 
reprezentacji prowadzącemu zespół 
kowieńskiego Źalgirisa 42-letniemu 
Jonasowi Kazlauskasowi.

Euroliga mężczyzn 
Jedyną drużyną hiszpańską, któ

ra w pierwszym meczu 1/8 .finału 
Euroligi mężczyzn odniosła zwycię
stwo była FC Barcelona. Drużyna ta, 
której barw broni również reprezen
tacyjny koszykarz Litwy Arturas 
Kamiszovas, pokonała na wyjeździć 
Albę Berlin 95:77 (53:41). Jak już in
formowaliśmy wczoraj hiszpańska 
Estudiantes Madryt przegrała z ze
społem ASVEL Vilieurbanne 74:97, a 
Caja San Fernando uległa włoskiej dru
żynie Teamsystem Bolonia 70:73.

Oto wyniki innych spotkań: Ste- 
fane! Mediolan - Virtus Bolonia 67:59 
(37:28), Partizan Belgrad i  Olympia- 
kos Pireus 71:81 (36:41), Efes Stam
buł - Maccabi Tel Awiw 76:67 (43:36), 
Cibona Zagrzeb - Olimpia Lubiana 
61:58 (29:29), Panathinaikos Ateny - 
Limoges 68:67 (37:30).

Mecze rewanżowe odbędą się 11 
i jeżeli zajdzie potrzeba 13 marca. 

Euroliga kobiet 
W pierwszych meczach 1/4 fina

łu Euroligi kobiet hiszpańska druży
na Pool Getafe przegrała z niemiec
kim zespołem BTV Wuppertal 78:89, 
francuski klub Botirges zwyciężył 
Galatasaray Stambuł.83:33, a inny 
klub francuski VA-Orchies pokonał 
włoski Como 82:74. Dzień przedtem

koszykarki Brna przegrały z  druży
ną Ruzomberok 59:87.

Puchar Ronchetti 
W pierwszych półfinałowych 

meczach Pucharu Ronchetti w koszy
kówce kobiet włoski klub Basket Par
mą, pokonał francuską drużynę Aix- 
en-Provence 62:58, a jugosłowiańska 
Pro fi Pancevo uległa koszykarkom 
CSKA Moskwa 77:98.

Mecze rewanżowe odbędą się 11 
marca, ale Rosjanki już zapewniły 
sobie miejsce w Eurolidze kobiet 

Bez niespodzianek
Zbliżają się coraz bardziej mi

strzostwa Europy w koszykówce 
kobiet, toteż koszykarki naszego kraju 
starają się szybciej zakończyć mi
strzostwa Ligi Koszykówki Litwy. 
Drugie mecze półfinałowe prawie że 
wyłoniły finalistki turnieju. Kowień
ska Laisve po raz wtóry pokonała 
Ventę z Możejek 79:61, a wileński 
zespół LietuVos telekomas znowu 
zwyciężył mariampolską Giję 84:77. 
Zwycięskim drużynom by wejść do 

• finału brakuje jeszcze jednej wygra
nej.

M. PIASECKI
Piłka nożna

Puchar Zdobywców 
Pucharów 

Rozegrano mecze ćwierćfinałowe 
piłkarskiego Pucharu Zdobywców Pu
charów. Najlepszą zaliczkę do półfi
nału otrzymała włoska drtżyna Fio- 
rentina, która w Portugalii pokonała 
Benficę Lizbona 2:0. Dobrze zagrali 
również piłkarze klubu FC Barcelo
na, którzy pokonali szwedzki zespół 
AIK Sztokholm 3:1. W pozostałych 
dwóch meczach zanotowano remisy. 
Francuski klub Paris St Germain osią
gnął bezbramkowy wynik z greckim 
zespołem AEK Ateny, a norweska 
drużyna Brann Bergen w spotkaniu z 
angielskim Liverpoolem zanotowała 

, wynik 1:1.., -
Inf. wł.

Hokei na lodzie
Teraz walka o medale 
W Elektrenai odbyły się ostatnie 

spotkania grupowe mistrzostw Litwy 
hokeja na lodzie. Oto ich wyniki: Pose- 
idonas (Elektrenai)-Nemunas Rakisz- 
ki 2:5, Poseiidonas - Germantas Telsze 
4:4 i 3:1, Vtltis Elektrenai - Germantas 
4:7 i 5:0, Nemunas - Viltis 3:6 i 1:2.

Oto sytuacja drużyn po, rozegra niu przez Każdą po 18 spotkań:
1. Poscidonas 26 pkt
2. Germantas 20
3. Nemunas 14
4. Yiltls 12
W celu wyłonienia medalistów 

mistrzostw w końcu bieżącego tygo
dnia o trzecie miejsce zmierzą się 
dwukrotnie drużyny Germantasa i 
Nemunasa. O tytuł mistrza Litwy 
hokeiści Poseidonasa będą grali z bio
rącą udział w mistrzostwach Ligi 
Wschodnioeuropejskiej Energiją z 
Elektrenai.

M.R.
Hokej na trawie 
Pechowa porażka Polaków

Reprezentacja Polski w drugim 
swym występie w turnieju kwalifi
kacyjnym mistrzostw świata w ho 
keju na trawie mężczyzn przegrała 0:1 
z aktualnymi wicemistrzami olimpijr 
skimi - Hiszpanią Remis byłby naj 
sprawiedliwszym wynikiem tego 
meczu, gdyż w końcu meczu Polacy 
mieli przygniatającą przewagę.

W innych spotkaniach grupy A 
Kanada przegrała z Malezją l:2,adru- 
żyna RPA ̂ zremisowała ze Szwajca
rią 2:2. W grupie tej prowadzi Hisz

pania (6 pkt).
W grupie B Argentyna wygrała z 

Belgią 3:1. Prowadzą tu Korea Płd. 1 
Nowa Zelandia (po 6  pkt); I  
Biathlon

Wśród nagrodzonych
58 zawodniczek i zawodników z 

'Czech, Estonii, Litwy, Łotwy i Pol
ski bierze udział w rozpoczętych w 
Jakuszycach koło Szklarskiej Poręby 
zawodach Pucharu Państw Nadbał
tyckich juniorów w biathlonie. W bie
gu sprinterskim juniorów na 10 km 
trzecie miejsce zdobył zawodnik li
tewski Igor Szczekoczychin (31.51,9). 
Zwyciężyli-Polacy Bartłomiej Gole
(30.16.1) przed Ryszardem Szarym
(31.05.2).
Pływanie

Nowy rekord Polski
Podczas mistrzostw Polski w 

pływaniu na basenie 25 m w Spalę 
Alicja Pęczak wynikiem 4.41,20 po
prawiła o 0,3 sek. należący do Ewy 
Synowskiej rekord kraju na dystansie 
400 m stylem zmiennym. ( ■ ■ ■  

___________________ Inf. wij

PONIEDZIAŁEK.

10 MARCA
LTV

7.00 - Dzień dobry. 8.30 - Tele- 
katalog. 8.40 - Świąteczne myśli. 9.05 

Teleartel (ros.). 9.50 - „Kaukodro- 
mas” 10.30 - Pierwszy kanał. 10.45 - 
Losy. 16.00 - Wiadomości. 16.10 - 
Nasz język. 16.40 - W świecie ko- . 
izykówki. 17.10 - S. „Niespokojne 

gimnazjum”. 18.00 - Wiadomości.
18.10 - Wybieramy rady samorządów.
18.50 - Wiadomości (ros.). 19.00 -JDla 
dzieci. 19.30 - 0 1,02,03.20.00 - Pa
norama. 20.35 - Film fab. 22.25-Lot
nisko. 23.00 - Dziennik wieczorny.
23.10 - Sport 23.15- Wybory.

LNK
7,30 - Poranne koło; 9.00 - Tele- 

shop. 9,05 - S. „Bez domu jest źle”.
50 - S. „Cuda". 10.40 - Na wasze 

życzenie. 15.25 - Film fab. „Prywat
ny detektyw Kaczor”. 15.50 - Dys
kusja. 16.50 r Tak. Nie. 17-40 - S.
,Góral”. 18.05 - S. „Bez domu jest 

[źle”. 18.55 - Teleshop. 19.00 - S. 
(Cuda”. 19.50 - Telekasyno. 20.00 - 

Wiadomości. 20.25 -S. „Nowy Orle- 
lan”. 21.30 - Po obu stronach muru.
22.00 - Tangomania. 22.30 r Wiado- 
Imości. 22.45 - Wokół ciebie. 23.15 -

L „Twardy chłopak”. ...
BAŁTYCKA TV 

8=30-17.50 - Program BBC. 18.00 
Is. „Tak świat się kręci”. 19.00 -  S. 

■Prawo Berke’a”. 20.00 - S. „Historia 
[Elizabeth Taylor”. 20.50 - Telegra.
21.00 - Film fab. „Drugi raz”. 23:00 - 
[S. „Show Boba Morrisona”. 23.25 - 
Humor. 24.00-8.30.- Program CNN.

TELE-3
8.00 - Wiadomości CNN. 8.30 - 

jTcleshop. 8.45 - S. „Santa Barbara”. 
[9.30 - S- „Droga do nieba”. 17.00 -

Teleshop. 17.30 - Zjednoczone Kró
lestwo dziś. 18.00 - Program muz.
,19.00 - Wiadomości. 19.10 - S. „Santa 
‘Barbara”. 20.00 - Opowiedz o swo
ich przygodach. 20.30 -̂ S. „Maria La 
Del Barrio”. 21,00 - Film fab. „Plac 
Melrose”. 22.00 - Wiadomości. 22.15
- Wiadomości sport. 22.30 - Detek
tor. 23.05 - Film fab. „Policja z Mia
mi”.

WILEŃSKA TV
9.00 - Wiadomości z Moskwy. -•

9.10 - Ó filmach. 9.35 - Film dja dzie
ci. 10.20 - Studio OSP. 11.05 - Film 
fab. „Transakcja” (1 -2). 13.30 - S. dla 
dzieci. 14.00 -'Film fab. „Duenia”.
18.15 5 Humor. 19.10-Wiadomości. 
Dziś w miasteczku.-19.20 - Telefon 
23-55-60. 20.10 - Towary i usługi.
20.25 - Film fab. „Wakacje w Mo
skwie”. 22.15 - Katastrofy tygodnia.,
22.45 - Wiadomości z Moskwy. 23.00
- Wiadomości. Dziś w miasteczku:

. 23.10 - Prasa i muzyka.
VILSAT

9.05 - Muzyka. 10.20 - XL-Mu- 
zyka. 10.50 - Wyjątkowe ceny. 11.0(5
- Nowości muz. 11.15 - Film fab. 
„Donja”. 12.45 - Muzyka. 15.50 - 
Wyjątkowe ceny. 16.00 - Vilsat TOP 
20r 18.05 - Program muz. 19.05 -- 
Wyjątkowe ceny. 19.15 - Nowości 
muz. 19.30 - Przedsiębiorca. 19.50 - 
Monologi. 20.00 - Film fab. „Eldora-

'.do”{l). 20.35 - Wszystko o meblach.
20.50 - Tclekatalog. 21.00 -Puls Wil- . 
na. 21.15 - Film fab. „Starszy syn” 
(1). 22.15 - Kinomania. 22.45 - Mu-' 
zyka. 23.00 - Nowości muz. 23.15 - 
Muzyka. 23.45 - Puls Wilna.

"I KANAŁ ROSJI
7.00 -Komedia „Dwunasta noc”. 

8.30- Kreskówki. 9.00, 14.00,23.00
- Wiadomości. 9:15 - Dopóki wszy
scy w domu. 9.50 - Służę .Rosji. 10.20
- G raj, harm onio. 10.50 - Prowincjo

nalne historie. 11.25 - Melodramat 
„Opowieść dońska”. 12.55 - S. „Podr 
wodna odyseja ekipy Cousteau”.
14.20 - Teatr plus TV. 14.55 - Świato
wa premiera. 15.25 - W świecie zwie
rząt. 16.00 - Piłka nożna. 16.40 - 
-Szczęśliwy przypadek. 17.35 - Ś. 
„Dziewczyna o imienin Los”. 18.30 - 
Zgadnij'melodię. 19.00 - Przepowied
nia Stalina. 19.45 - Dobranoc, dzieci.
20.00 - Czas. 20.40 - Film fab. „Ewi- 
ta: ostatnie tango” (2). 22.30 - Kalam
bur. 23.10 - Film fab. „Harmonia”.

ROSYJSKA TV
7.00 - Dla dzieci. 8.00 - Zdrowie.

8.10 - Hurra! Wiosna. 8.35 - Lekko
atletyczne mistrzostwa świata. 9.35
- Witaj, kraju, 13.00,19.00 - Wiado; 
mości. 13.20 - Film fab. 14.15 - Ro- 
mansiada-97. 14.25 -Bezkresna' pod
roż. 14.55 - Lanie dla M. Arbatowa.
15.10 - Film fab. „Fantazje Fariatje- 
wa”. 17.40 - Dom zagrzewający ser
ca. 19.35 - Film fab. „Ostatnicszczę- 
śl i we dni”. 21.15 - Ściśle tajne. 22.10
- Reportaż o niczym. 22.45 - Oddział 
dyżurny. 23.00 - U Ksiuszy. 23.30 - 
Film fab. „Śmiertelna gra, czyli Po
stronny”.

TV POLONIA 
8:00 - Panorama. 8.05 - Sport te

legram. 8.15 - „Trzy kobiety” - film 
doki 9.15 - Inforrnacje Studia Kon
takt!. 9.30 - Wiadomości. 9.55 - „Ala i ~ 
As” -program dla dzieci. 10.10-Lek
cja jęz. polskiego d|a dzieci. 10.15 - 
„Tata, a Marcinpowfedział...”. 10.25
- Program publicystyczny. 10.55 - 
„Fitness Club” - serial prod. polskiej.-
11.25 •- Magazyn teatralny. 11.55 - 

'„Zwyczaje i obrzędy”. 12.25 - „Go
rąca dziesiątka Muzycznej Jedynki”.
13.00 - Wiadomości. 1,3.15 - „Em
brion” - dramat prod. węgierskiej. 
ł5 il0  - Przegląd Prasy-Polonijnej. 
.15:30 - Rozmowa dnia. 16.00 - Pano-

rama. 16.20 - Omówienie programu 
dnia. 16.30 - „Rody fabrykanckie”.
17.00 - „Mity i stereotypy” - repor
taż. 17.30 - Sportowy tydzień. 18.00
- Teleexpress. 18.15 - „Ciuchcia” - 
program dla dzieci. 18.45 - „Krzy
żówka szczęścia” - teleturniej. 19.1^
- „Dajcie to na pierwszą stronę” - se
rial prod. kanad. 20.15 - Program muz:" 
20.40 - Dobranocka. 21.00 --Wiado
mości. 21.30 - „Kochankowie z Ma
rony” - film fab. prod. polskiej. 23.15 
.- „Dziennik Telewizyjny” - program 
satyr. Jacka Fedorowicza. 23.25 - Pro
gram na wtorek. 23.30 - Panorama.
24.00 - Spojrzenia na Polskę. 0.20 - 
„Festiwal w Kazimierzu”. 0.40 - „La- 
birynty-kultury”. 0.55 - „ Z  niezna
nych kart muzyki polskiej”. 1.35 - 
Sportowy tydzień. 1.55 - Panorama. 
2705 - „Dajcie to na pierwszą stronę”
- seria] prod. kanad. 3.00 - Program 
muz. 3.30 - „Mity i stereotypy” - re
portaż. 4.00 - W centrum uwagi. 4.30
- „Kochankowie z Marony” - film fab. 
prod. polskiej. 6.10 - „Dziennik Tele
wizyjny” - program-satyr. Jacka Fe
dorowicza. 6.30 - „Krzyżówka szczę
ścia” - teleturniej. 7.00 - Spojrzenia 
na Polskę. 7.20 - „Festiwal w Kazi
mierzu”. 7.40 Labirynty kultury”.

—POLSAT 
7.00 - „Kojak” - amerykański se

rial sensac. 8.00 - Poranek z Polsa
tem. 8.55 - Poranne informacje. 9.00 - 
Polityczne graffiti. 9.10 - „Czarodziej- . 
ka z księżyca” - serial anim. dla dzie
ci. 9.30-5* „MacGyver” - amerykański 
serial sensac. 10.30 - „Żar młodości” - 
kanad. serial obycz. 11.30 - „Powrót 
do Edenu” - australijski serial obycz.
12.30 - Miss Telewizji - program roz- 
ryw. 13.00 - Halo, gramy! 13.10 - Ye!
Ye! Ye! 13.30-Disco Polo Li ve. 15.00 
- Oskar - magazyn filmowy. 15.30 -’ 
Trz^cwadrat^gra^zabawa^J^SS^^

Czas na naturę - magazyn medycyny I 
■ naturalnej. 16.25 - „Czarodziejka z I 

Księżyca” - serial anim! dla dzieci. [
16.50 - Bractwo Białego Orła - pro- I 
gram ekolog; dla dzieci i młodzieży f 
17.00 - Informacje. 17.15 - Kalambu
ry - program rozrywkowy. 17.45 - 
„Płonąca pochodnia” - meksykańska I 
telenowela. 18.45 - „Skrzydła” -ame
rykański si . ' ;1 komed. 19.15 - „Świat 
według Bundych”, (USA) 1987.19.45 f 
- Informacje. 20.00 - „MacGyver” - 
amerykański serial sensac. 20.50 - I 
Losowania LOTTO. 21 ;00 - „Pewne- I 
go razu na Dzikint Zachodzie” ćz. 2, 
(USA). 22.40 - Reportaż. 23,00 -  In
formacje' i biznes informacje. 23.25 - 
Polityczne graffiti. 23.35 -„Gliniarz i I 
prokurator” - amerykański serial sen- 
sać. 030 - Kalejdoskop - magazyn I 
publicyst. 0.55 - Magazyn. 1.55 - I 
Muzyka na bis.

RTL
8.00 - Siódemka zaprasza. 8.50 - 

Przeboje do nucenia. 9.00 - Seriale I 
animowane. 9.50 - Autostrada do n 
ba. 10.40-„Onassis” -serial. 11.30-1 
„Siódmeniebo” -serial. I2.20-Aero-1 
smith w Siódemce. 13.40 - Muzyka I 

- w Siódemce. 15.25 - „Kacper” - se-1 
rial. 16.10 -Siedem pokus -magazyn. I 
16.55 - Seriale animowane. 17,50 -_| 
„Świat pana trenera” - serial. 18.15 - 
Siedem pokus - magazyn. 19.00 - Au-1 
tostrada do nieba. 19.50 - Seriale ani-1 
mowane. 20.15-7 minut - wydarzę- |  
nia dnia. 20.25 - „Świat pana trenera” I 
- serial. 20.50 - Prognoza pogody. I
20.55 - KOP - komentarz. 21.00 - I 
„Mali uciekinierzy” - film francuski.
22.55 - 7 minut - wydarzenia dnia. I
23.05 - „Policjanci z Miami” - serial. 1
24.00 - .^Niesamowite historie” - se- J  
rial. 0.25 - Alfred Hitchcock przed-1 
stawia. 0.55 - „Mali uciekinierzy” -1
filmJZjSO^SiedwnjJokuj^jnagaz^m
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Kochane Mamy, Siostry 
Wszystkim Wam 

składam życzenia 
z okazji 8 Marca - 

Międzynarodowego Dnia Kobiet.
Niech promienie wiosennego 

siońca ogrzeją Wasze serca i serca 
bliskich Wam ludzi, niech Wam 

towarzyszy miłość, sukces i 
szczęście we wszystkich 

poczynaniach!
Zdrowia, radości i wszelkiego 

błogosłowieństwa Bożego życzy Wam

Wasz kandydat do Sejmu RL 
od Litewskiego-Związku— 
Liberałów w Wileńsko- 

Soleęznickim Okręgu Wyborczym < 

Algimantas REICZIUNAS

Firma
► Produkuje i instaluje drzwi me-' _ J  u  L J m J M L J  m*♦ Produkuje i instaluje drzwi me

talowe typu sejfowego (także podwój
ne) o różnym wykończeniu.

♦ Kraty i drzwi do garaży.
♦ Wykonujemy prace przy insta

lacji wentylatorów i elektromontażo-

-N o w o ść !
♦ Możliwa jest oplata za prace na 

kredyt.
♦ Tym, którzy ucierpieli od zło

dziei, zniżka 50 proc.
Mlnius, ul. VivuIskio 18,
tel. 65-26-11,23-12-43, 63-45-31,

(lam. 167)

PRACE HYDRAULICZNE
I n s ta lu je m y :
wodom ierze, urządzenia wodocią
gowe i kanalizacyjne. " —. -
• W y k o n u je m y :  
wszystkie prace hydrauliczne. . 
r i ' Liczniki na'wodę zimną
/ T k  dla osób wspieranych

- / *£?\socialnic instalujemy 
BEZPŁATNIE.

LIETP0LHUT0
Zapraszam y  

do podróżowania  
Kraków 

3 dni od 150 Łt 
1 ,3 ,18 - 04 (kwiecień)
9,23 - 05 (maj)

Praga 
5 dni od 270 Lt 
2,21 - 04 (kwiecień)
12,26 - 05 (maj)
Rejs regularny 

Do Łodzi przez Warszawę 
x System ulgowy 
x Wygodny autobus 
x Wyjeżdżamy na zamówienie 
Wilno, ul. Sodu 21-3 
teLi 8-22 63-65-39 
-_________ (Zam. 2-Bj

(Zam. 159)

P O M N IK I
Dużo gotowych wzorów 
Zamówienia według katalogów 

' Komputerowe projektowanie 
1 Przystępne ceny, zniżki. 

Przyjmowanie zamówień:

H * tel. 462076 
Wystawa-spizedaż:

AMaiusu Śvitrigailos 30, tel. 261127.
AKMUO

(Zam. 22)

Z SA
„R E M O L IT A ”

- budownictwo
- remont dachów, fasad i in.
- renowacja
- roboty ziemne
- roboty hydrauliczne 
Stosujemy nową współczesną 
technologię o wysokiej jakości 
i umiarkowanej cenie.

Tel/fax 72-49-87 
tel. 23-59-21

(Zam. 255)

■ Litewska Służba Hydromete
orologiczna przewiduje ną 8  marca 

{zachmurzenie z przejaśnieniami, 
nieduże opady deszczu. Wiatr po
łudniowo-zachodni, 3-8 m/sek. 
Temperatura 6-8  stopni ciepła.

Wciągu następnych dwóch dni 
bez opadów. Temperatura w nocy 
od -4 do +1 stopnia, w dzień 3-8 
stopni ciepła.

Firma „MALDIS”
Salon dzieł sztuki

MĄJDIS/ Sprzedajemy i skupujemy
A N T T K m R Y e Z N B  

I  W SPÓ ŁC ZESN E 
E 2IB Ł A  SS5TUKI

(malarstwo, grafika,rzeźba, porcelaną,wyroby jubilerskie t
starodawne meble).

Rozliczenia i wycena -  na miejscu. 
Świadczymy usługi lombardu.

Vilniu5, Basanavicziaus 6 , tel. 22-21-92.

KALENDARIUM
_ | x Sobota (8.I1I) jest 67 dniem 
1997 r. Do końca roku pozostało 298 
dni.
I x Znak Zodiaku - Ryby. 

x Imieniny: Jana, Beaty. 
x  Wschód Słońca - 6.52, Zachód 

. 18.09. Długość dnia J 1 godz. 17 min.
x Księżyc. Ostatnia kwadra - 2 

marca..
x Niedziela (9.1 II) jest 68  dniem 

1997 r. Do końca roku pozostało 297 
dni.

x Znak Zodiaku - Ryby.. 
x Imieniny: Apolla, Dominika, 

Franciszki, Katarzyny.
x Wschód Słońca - 6.49, zachód 

18.H /Długość dnia 11 godz. 22 min. 
x Księżyc - Nów - 3 godz. 16 min. 
x Poniedziałek (10.111) jest 69 

dniem 1997 r. Do końca roku pozo
stało 296 dni.

x Znak Zodiaku - Ryby. 
x Imieniny: Aleksandra, Cypria

na, Makarego.
x Wschód Słońca - 6.47, zachód 

■ 18.13. Długość dnia 11 godz. 36 min. 
x Księżyc - Nów - 9 marca. 
x Wtorek (1 l.III) jest 70 dniem 

1997 i. Do końca roku pozostało 295 
dni.

x Znak Zodiaku - Ryby. 
x Imieniny: Benedykta, Konstan

tego, Kąndyda, Liidośława.
x Wschód Słońca - 6.44, zachód 

1 18.15; Długość dnia 11 godz. 31 min. 
x Księżyc - Nów - 9 marca.

EKRANY
SKALVIJA - 1 sala - Kinoforum 

Dziesięć” o 16, 18. „ S trip tiz” 
(OSA) o .11.45, 13.50, 20. II sala - 
Przygody zaczarowanego globu

sa, czyli figle Czarownic” (Rosja, 
anim.) o. 11.50, 14.15. „Doktor Je- 
kyll i miss Hyde”  (USA) o 13.10, 
16.10* 19.50.

LIETUYA - „Striptiz” (USA) 
o 12, 15,. 17.15, 19.30. „Strzeżony 
teren” o 14.15.

VILNIUS - „Jerry  McGyver” 
(USA)o 11.45, 14.15, 16.45, 19.15.

HELIOS - I sala ,- „Twardy 
szpieg” (USA) o  1330,15.05,16.40, 
18.15, 19.50. II sala - „Anatomia 
miłości” (Polska) o 13,14.40,16.20, 
18* 19.40.

PER G A LE - „ L a b iry n t 
uczuć" (Włochy)' o 13, 14.30, 16,
17.30, 19.

WIDEOSALA „OZO” - „Wa
kacje w Rzymie” - 8.1 II o 15.30 
„Don Juan” - 8 .III o 18. „Lot nad 
kukułczym  g n ia z d e m ^  9.III o
15.30. A m adeus” - 9.II1 o 18. 

DRAUGYSTE - „Klucz” (W.
Brytania) 8-9.111 o 15,18.________

Departament Problemów Regionalnych 
i Mniejszości Narodowych 

wspólnie z Centrum Badań Narodowych
organizuje kursy nauki języka litewskiego.
Emerytom i inwalidom zapewnia się zniżkL

Rejestracja pod adresem:
Vilnius, ul. Raugyklos 25, Dom Wspólnot Narodowych, III piętro. 
Informacja pod nr telefonów 26-17-76,26-04-08. 

___________________________________________________(Zam. 209)
Naprawiamy lodówki. Obsługa 

w Wilnie, rejonach podmiejskich i 
na działkach sadowych. Udzielamy 
gwarancji.

Vilnius, Źalgirio 108, tel. 72-15- 
40, 72-15-46.

(Zam. 72)
Sprzedam nowe telewizory z im

portu, wideoodtwarzacze, sprzęt go
spodarstwa domowego z gwarancją 
i dostawą.

Vilnius, tel.: 42-80-69.
,  (Zam. 293) 

Firma handlu nieruchomościa
mi zatrudni agentów.

Tel. 62-43-28.
(Zam. 290) 

Kupię katalogi kominków, wy
robów kutych, witrażu, rzeźbionych 
mebli.

Tel. 62-43-28.
(Zam : 291) 

Kawiarnia zatrudni kelnerkę i 
kucharkę.

Vilnius, tel. 22-50-38 w godz. 
pracy.

(Zam. 307) 
Naprawiam maszyny do szycia. 
TeL 41-38-06.

(Zam. 18Ó-D) 
Sprzedam Trylogię H. Sienkie

wicza.
Tel. 44-33-69.

(Zam. 181-D)
Sprzedam siano.
Tel.: 63-65-39,41-19-10.

(Zam. 183-D) 
Kupię stare pamiątki związane 

z A. Mickiewiczem.
Tel. 77-70-93.

(Zam. 184-D)
Sprzedaję siano.
Tel. 58-44-90.

(Zam. 185-D) 
Sprzedam mały telewizor „Szi- 

lelis” (czarno-biały).
Tel. 44-33-69.

(Zam. I86-D) 
Weselni muzykanci.
Tel. 77-38-39.

(Zam. 187-D)

ZNAD ME

Polska lisia przebojów 
"Chcemy być sobą"

Notimanie 91 z dnia 06.03.1997 r. 
1(1) Varius Manx "Ruchome 

piaski”
2 (2) Zdrowa Woda "Piwo"
3 (5) Rotary "Wielkie hotele 

kryją w sobie tajemnice swe*
4 (6) Kaśka Myszkiewicz 

" iy  istniejesz"
5 (3) Andrzej Krzywy 

"Spełnienie"
6 (4) Natalia Kukulska "Dłoń”
7 (8) Kasia Kowalska 

"Straciłam swój rozsądek’
8 (7) Urszula "Coraz mniej"
9 (10) Subway "Grosz w

kieszeni"
10 (9) Mafia "W świetle dnia” 
Poczekalnia:
1. Marek Kościldewicz 

"Energia"
2. Vis Maior "Zacznij śnić"

Głosowanie listowne: 
Polska Lista Pizebojóy 

Radio "Znad Wilii" ■= 
al.Laisves 60 
2056 Wilno

. Następny numer 
„kuriera Wileńskiego” 
ukaże się 12 marca br.

Kupujcie kalendarze! 
Przypominamy, że w redakcji 

„Kuriera Wileńskiego”, 
w dziale reklamy są 

do nabycia kalendarze 
„Babci Aliny” na rok 1997

(cena 4 Lt).  ______
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